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LONDËR, 28 MARS - Britania e
Madhe dhe Polonia do të
ndërtojnë dy fshatra të
përkohshme në perëndim dhe
qendër të Ukrainës për t’u ofruar
strehim atyre që janë detyruar të
ikin nga shtëpitë e tyre si pasojë e
luftës në Ukrainë.
Londra ka thënë se do të ndajë
fonde prej 12.3 milionë dollarëve.
Pothuajse 118 000 ukrainas janë
strehuar nga familjet britanike në
kuadër të përgjigjes qeveritare
ndaj pushtimit rus në Ukrainë që
ka nisur në shkurt të vitit 2022,
mirëpo disa refugjatë janë duke e
pasur shumë të vështirë të gjejnë
shtëpi të përhershme.
Qeveria britanike ka thënë se
fshatrat në Lviv, në perëndim të
Ukrainës dhe në Poltava në
qendër të Ukrainës, do të mund
të strehojnë më shumë se 700
njerëz - një përqindje e miliona
ukrainasve që janë shpërngulur,

apo janë larguar krejtësisht nga
shteti. “Në vitin e kaluar
(presidenti rus, Vladimir) Putin
ka vazhduar t’i shënjestrojë
shtëpitë civile dhe
infrastrukturën, dhe populli
ukrainas e ka paguar çmimin e
rëndë”, ka thënë ministri i
Jashtëm britanik, James Cleverly,
përmes një deklarate.
“Ky partneritet i ri Mbretëri e
Bashkuar - Poloni do të
ndihmojë që ukrainasit të kenë
dritë, ngrohje dhe shtëpitë që u
duhen aq shumë”.
Presidenti rus, Putin, e quan
luftën “operacion special
ushtarak” për ta çmilitarizuar
Ukrainën. Perëndimi është
përgjigjur ndaj Rusisë, duke
goditur ekonominë e këtij shteti
me sanksione të ashpra. Si pasojë
e luftës kanë vdekur mijëra
persona dhe miliona të tjerë janë
zhvendosur nga shtëpitë e tyre.

Britania dhe Polonia do të ndërtojnë fshatra 
të përkohshme në Ukrainë

BERLIN, 28 MARS- Linjat e transportit
publik në Gjermani janë
rifunksionalizuar në orët e para të
së martës pas një greve masive të
punëtorëve të transportit të hënën,
që ka ndikuar në paralizim të
shumë sektorëve.
Mijëra punëtorë të aeroporteve,
hekurudhave dhe linjave të
autobusëve e metrove kanë
mbajtur grevën në kërkim të një

page më të mirë.
Në Aeroportin e Frankfurtit, më të
madhin në Gjermani, të hënën
nuk është ofruar asnjë shërbim
për pasagjerë dhe trafiku ajror
pothuajse është ndalur plotësisht.
Pavarësisht se greva ka
përfunduar në mesnatë,
pasagjerët ende po përballen me
vonesa dhe anulime të
fluturimeve dhe udhëtimeve të

tjera me trena në distancë të gjatë,
ka thënë një zëdhënës për
kompaninë kombëtare të
hekurudhave “Deutsche Bahn”.
Greva 24-orëshe është thirrur nga
dy sindikatat më të mëdha të
punëtorëve në Gjermani: Verdi
dhe EVG. Ato kanë kërkuar paga
më të mëdha për punëtorët në
mënyrë që të përballen më lehtë
me nivelin e lartë të inflacionit.

Rikthehen linjat e transportit në Gjermani

BUDAPEST, 28 MARS - Parlamenti i
Hungarisë ratifikoi aplikimin për
anëtarësim e Finlandës në NATO,
por ende nuk është votuar edhe
për anëtarësimin e Suedisë në
aleancën ushtarake.
Finlanda dhe Suedia kërkuan t’i
bashkohen NATO-s vitin e kaluar,
në përgjigje të pushtimit rus të
Ukrainës. Por ky proces është
penguar nga Turqia dhe Hungaria.
Megjithëse aplikimi finlandez
tashmë është miratuar, ai suedez
është ende i bllokuar në
parlamentin hungarez.
Projektligji për pranimin e
Finlandës në NATO u miratua me
182 vota për dhe gjashtë kundër
pasi u shty disa herë.
Hungaria mbetet i vetmi vend
anëtar i NATO-s që, përveç

Turqisë, nuk ka miratuar ende
aplikimin e Suedisë për t’iu
bashkuar aleancës ushtarake
perëndimore.
NATO-ja kërkon që të 30 shtetet t’i
ratifikojnë aplikimet për
anëtarësim me qëllim që të
pranohen shtetet e tjera.
Sekretari i përgjithshëm i NATO-s,
Jens Stoltenberg, tha se u kishte
kërkuar Turqisë dhe Hungarisë që
t’i ratifikojnë të dyja kërkesat.
Presidenti turk Rexhep Tajip
Erdogan tha javën e kaluar se
Turqia do ta nisë procesin e
ratifikimit të anëtarësimit të
Finlandës në NATO, por jo edhe të
Suedisë.
Ankaraja kundërshton pranimin e
Suedisë, pasi thotë se strehon
persona që i konsideron anëtarë të

organizatave terroriste. 
Finlanda, Suedia dhe Turqia në
qershorin e vitit të kaluar arritën
një marrëveshje trepalëshe. Turqia
shprehu frustrimin e saj lidhur me
atë që e sheh si dështim të Suedisë
për t’iu përmbajtur zotimeve të
marrëveshjes.
Ankaraja pezulloi negociatat me
Suedinë pas një proteste të
mbajtur në janar në Stokholm, ku
para ndërtesës së Ambasadës
turke u dogj një Kuran. Por, më 9
mars, dy shtetet rinisën bisedimet
në Bruksel.
Erdogani tha se anëtarësimi i
Stokholmit në aleancën ushtarake
perëndimore do të varet
drejtpërdrejt në masat që
ndërmerr sa iu përket kërkesave
turke lidhur me terrorizmin.

Hungaria voton për anëtarësimin e Finlandës në NATO

MINSK, 28 MARS - Bjellorusia ka
thënë të martën se është
detyruar t’i pranojë armët
bërthamore ruse për shkak të

presionit “të pashembullt”
perëndimor. Megjithatë,
Minsku ka insistuar se
pranimi i tyre nuk i ka shkelur

marrëveshjet ndërkombëtare.
Presidenti rus, Vladimir Putin,
e ka prezantuar në fundjavë
planin për dërgimin e armëve

bërthamore taktike në
Bjellorusi.
Ky vendim është dënuar
ashpër nga Perëndimi.

Bjellorusia thotë se pranoi armët bërthamore ruse për shkak të “presionit” perëndimor
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•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
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PRISHTINË, 28 MARS - Zëdhënësi i
Bashkimit Evropian, Peter Stano,
ka bërë me dije se javën e
ardhshme do të zhvillohet një
takim në kuadër të dialogut
Kosovë - Serbi në nivel të
kryenegociatorëve.
Kryenegociatori i Kosovës për
këto takime është
zëvendëskryeministri Besnik
Bislimi, ndërsa i Serbisë është
udhëheqësi i Zyrës për Kosovën
në Qeverinë e Serbisë, Petar
Petkoviq.
Në këtë takim është thënë se
fokusi do të jetë në zbatimin e
marrëveshjes për normalizim të
marrëdhënieve për të cilën
Kosova dhe Serbia kanë arritur
pajtueshmëri më 27 shkurt  si

dhe në aneksin e zbatimit, për të
cilin palët janë pajtuar më 18
mars në Ohër të Maqedonisë së
Veriut.
Stano është shprehur i kënaqur
që, siç ka thënë ai, dialogu po
bëhet më i popullarizuar në rajon
dhe se po organizohen gjithnjë e
më shumë takime. Ai ka
deklaruar kështu duke iu referuar
një propozimi të kryeministrit
me mandat teknik të Malit të Zi,
Dritan Abazoviq, që takimi i
radhës në mes të Kosovës dhe
Serbisë të zhvillohet në shtetin që
drejton ai. “Na vjen mirë që
dialogu po bëhet kaq i
popullarizuar në rajon dhe
gjithnjë e më shumë vende po
ofrohen që të jenë mikpritës të tij.

Por le të shkojmë hap pas hapi.
Dialogu është i bazuar në Bruksel
dhe kemi arritur një hap shumë
të rëndësishëm në Ohër pas
arritjes së pajtueshmërisë në mes
të presidentit të Serbisë dhe
kryeministrit të Kosovës, ku ata u
pajtuan edhe për marrëveshjen,
edhe për aneksin e
implementimit. Tash fokusi është
në implementim”, ka thënë ai.
Stano ka folur edhe për hapat që
janë bërë pas takimit të Ohrit.
“Kemi pasur takim në Këshillin e
Punëve të Jashtme. Përfaqësuesi i
Lartë [Josep Borrell] i njoftoi
ministrat, pastaj ai ka informuar
edhe partnerët e tjerë. Kemi
pasur edhe Këshillin Evropian,
ku liderët miratuan këtë dhe

porositën të dyja palët se duhet ta
vazhdojnë implementim të
shpejtë, me mirëbesim të
obligimeve që kanë marrë mbi
vete”.
Stano ka paralajmëruar se
brenda BE-së po punohet që të
rinisë puna në adaptimin e
kornizës negoiciuese me Serbinë,
më saktësisht Kapitullin 35, dhe
në mënyrë përkatëse edhe në
rastin e Kosovës. “Dialogu si i tillë
vazhdon. Do të ketë takime të
tjera në nivel të lartë për të cilat
do të njoftojmë kur të jetë e
përshtatshme. Ajo që mund të
them në këtë moment është se
një takim i kryenegociatorëve do
të zhvillohet javën që vjen në
Bruksel. Kryenegociatorët nga të

dyja palët janë ftuar nga
lehtësuesi i dialogut që të vijnë në
Bruksel dhe të avancojnë përpara
me hapat e parë për
implementimin e gjithë asaj që
kanë rënë dakord”, ka thënë
Stano.
Sipas kryediplomatit të BE-së,
Borell, Kosova dhe Serbia kanë
arritur pajtueshmëri në Ohër për
aneksin e zbatimit të
Marrëveshjes për normalizim të
marrëdhënieve mes dy vendeve,
ndonëse nuk e kanë nënshkruar
asnjë dokument. Por, në BE kanë
përsëritur se edhe pa nënshkrim
këto dokumente konsiderohen
obliguese për të dyja palët dhe se
të gjitha përpjekjet për t’i vënë në
pikëpyetje janë të kota.

Dialogu Kosovë - Serbi vazhdon javën 
tjetër në nivel të kryenegociatorëve

PRISHTINË, 28 MARS - Qëndrimi i
Greqisë lidhur me shtetësinë e
Kosovës mbetet i pandryshuar,
ka deklaruar presidentja greke
Katerina Sakellaropoulou gjatë
vizitës në Beograd më 28 mars. 
Greqia është një prej pesë
shteteve të Bashkimit Evropian
që ende nuk e njeh pavarësinë e
Kosovës. “Gjithmonë ka presione
në nivel diplomatik, por kjo nuk
ka ndikuar në pozicionin tonë.
Ne kemi konsistencë në politikë”,
tha Sakellaropoulou pas takimit
të saj me presidentin serb
Aleksandër Vuçiq.
Ajo gjithashtu theksoi se Greqia e
mirëpret Aneksin për zbatimin e
marrëveshjes drejt normalizimit
midis Kosovës dhe Serbisë që u
arrit në Ohër më 18 mars me
ndërmjetësimin e Bashkimit
Evropian. “Greqia është e
gatshme t’i mbështesë Beogradin
dhe Prishtinën për zbatimin e
marrëveshjes”, shtoi ajo.
Kosova dhe Serbia para takimit të
Ohrit më 27 shkurt në Bruksel u

pajtuan për marrëveshjen drejt
normalizimit të raporteve, apo
siç njihet ndryshe edhe si
propozimi evropian për
normalizim.
Sakellaropoulou shtoi se Greqia
mbështet dialogun që synon
normalizimin e marrëdhënieve
mes dy vendeve dhe gjetjen e një
zgjidhjeje të qëndrueshme.
“Perspektiva evropiane e
Ballkanit Perëndimor është një
prioritet strategjik i Greqisë.
Anëtarësimi në Bashkimin
Evropian do të ofrojë paqe dhe
siguri dhe do ta parandalojë
ndikimin e vendeve të treta në
Ballkanin Perëndimor”, theksoi
ajo.
Ndërkaq, Vuçiqi deklaroi se me
homologen greke bisedoi për
marrëveshjen e arritur në Ohër si
dhe për lidhjen e infrastrukturës
dhe stabilitetin energjetik.
Vuçiqi tha se është rënë dakord
për “blerjen e sasive të caktuara
të gazit të lëngshëm” nga Greqia.
“Tema e takimit ishte ndërlidhja

e mëtejshme energjetike, ku
Serbia shprehu interesim për
blerjen e gazit të lëngshëm nga
[porti grek] Aleksandropolis”, tha
Vuçiqi dhe shtoi se tubacioni i
gazit me Bullgarinë duhet të
përfundojë në tetor, i cili do ta
lehtësojë dërgimin e gazit.

Vuçiqi falënderoi presidenten
greke për mbështetjen e Serbisë
në rrugën e saj evropiane, duke
shtuar se është me interes jetik që
Serbia të vazhdojë të kërkojë një
zgjidhje kompromisi në
bisedimet me Kosovën dhe ta
përshpejtojë rrugën drejt

Bashkimit Evropian.
Ai shtoi se shteti do t’i vazhdojë
reformat dhe do të punojë për
përmirësimin e të drejtave të
njeriut si dhe “do të zbatojë
gjithçka që është rënë dakord”.
“Serbia është në rrugën
evropiane dhe dëshiron të bëhet
anëtare e BE-së, por kjo nuk varet
vetëm nga ne. Pjesa më e madhe
e asaj që pritet nga Serbia ka të
bëjë me dialogun me Prishtinën”,
tha Vuçiq.
Marrëveshja e Ohrit në mes të
Kosovës dhe Serbisë synon t’i
çojë palët drejt normalizimit të
plotë të raporteve. Zbatimi i kësaj
marrëveshjeje është lidhur me
përparimin e të dyja shteteve
drejt integrimeve evropiane.
Përveç Greqisë, edhe Sllovakia,
Qiproja, Spanja dhe Rumania
janë pesë shtetet anëtare të BE-së
që ende nuk e njohin pavarësinë
e Kosovës. Athina, megjithatë, ka
shprehur mbështetjen për
liberalizimin e vizave për
Kosovën.

Greqia nuk ndryshon qëndrim karshi Kosovës
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SKENDERAJ, 28 MARS - Kryetari i
komunës së Skenderajt, Fadil
Nura, në fjalën e tij në tubimin
përkujtimor në nderim të 147
civilëve të vrarë, në 24-vjetorin e
masakrës së Izbicës, ka thënë se
sot krerët e Ushtrisë Çlirimtare të
Kosovës po mbahen padrejtësisht
në emër të asaj që quhet drejtësi.
Ai thotë se si popull nuk kemi si të
mos jemi të shqetësuar për
padrejtësitë që po na shkaktohen.
Nura ka theksuar se ndaj krerëve të
UÇK-së sot ka drejtësi selektive.
“Sot ka drejtësi selektive. Drejtësi
asimetrike. Sot krerët e Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës po mbahen
padrejtësisht në emër të asaj që
quhet drejtësi. Sot ish-presidenti i
Kosovës Hashim Thaçi, ish-

kryeparlamentari Kadri Veseli dhe
Jakup Krasniqi, Rexhep Selimi dhe
shokët e tjerë të luftës po vuajnë
nga padrejtësitë që bëhen në emër
të drejtësisë. Trupi ynë si popull
rënkon edhe nga plagët e tjera që u
shkaktuan nga lufta e Kosovës.
Mbi 100 familje të komunës sonë
sot vuajnë mungesën e më të
dashurve të tyre, fati i të cilëve sot e
24 vjet më parë nuk është
zbardhur”, ka thënë Fadil Nura. 
Duke folur për masakrën e Izbicës,
Nura ka thënë se kjo masakër
është kujtim i pavdekshëm, përveç
të tjerëve, edhe për Çlirimtar
Behramin, viktima më e re e kësaj
masakre, jeta e të cilit vetëm sa
kishte nisur. “Vetëm pesë javë nga
jeta e tij e nisur mes krismave të
kësaj ane dhe luftës së pabarabartë
mes një populli liridashës dhe një
agresori të neveritshëm, Çlirimtari

është viktima më e re e Masakrës
së Izbicës”, ka thënë kreu i
Skenderajt, duke shtuar se
pagëzimi i tij është domethënës,
për një popull që po vuante
shtypjen, vrasjet, barbarizmin dhe
çdo veprim tjetër të llahtarshëm.
Nura ka thënë se në këtë përvjetor

dhe në çdo shënim tjetër të
kujtimit për dëshmorët, martirët
dhe civilët e vrarë për lirinë e
Kosovës, nuk kemi si të mos jemi
të shqetësuar për padrejtësitë që
po na  shkaktohen. 
Në përvjetor të kësaj masakre ishin
të pranishëm edhe gjenerali Sami

Lushtaku, kryetari i Partisë
Demokratike të Kosovës, Memli
Krasniqi, deputetë të Kuvendit të
Kosovës, gjeneralë të luftës,
përfaqësues të shoqatave të dala
nga lufta, familjarë, drejtorë të
ekzekutivit, asamblistë dhe
qytetarë të shumtë.

Nura: Krerët e UÇK-së po mbahen
padrejtësisht në emër të asaj që

quhet drejtësi
“Sot ka drejtësi selektive. Drejtësi asimetrike.
Sot krerët e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
po mbahen padrejtësisht në emër të asaj që
quhet drejtësi. Sot ish-presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, ish-kryeparlamentari Kadri
Veseli dhe Jakup Krasniqi, Rexhep Selimi
dhe shokët e tjerë të luftës, po vuajnë nga
padrejtësitë që bëhen në emër të drejtësisë.
Trupi ynë si popull rënkon edhe nga plagët e
tjera që u shkaktuan nga lufta e Kosovës”, ka
thënë kryetari i komunës së Skenderajt,
Fadil Nura, në fjalimin e tij në 24-vjetorin e
masakrës së Izbicës

PRISHTINË, 28 MARS - Dy ideatorët
e iniciativës “Liria ka emër”,
Eliza Hoxha dhe Ismail Tasholli,
kanë takuar të martën kryetarin
e Bashkimit të Sindikatave të
Pavarura të Kosovës, Atdhe
Hykolli.
Gjatë këtij takimi, Hoxha dhe
Tasholli e kanë njoftuar

kryetarin e BSPK-së për
marshin e drejtësisë i cili do të
mbahet më 2 prill në Prishtinë.
Hoxha dhe Tasholli kanë
kërkuar mbështetjen dhe
pjesëmarrjen edhe të Bashkimit
të Sindikatave të Pavarura të
Kosovës në këtë marsh
solidarizimi dhe përkrahje për

ish-krerët e UÇK-së të cilët po
mbahen në Hagë.
Në anën tjetër, kryetari i BSPK-
së, Atdhe Hykolli, u ka ofruar të
gjithë mbështetjen e nevojshme
për këtë marsh. 
“Marshi për drejtësi” do të
mbahet më 2 prill në sheshin
“Zahir Pajaziti” në Prishtinë.

BSPK-ja mbështet “Marshin për
drejtësi” më 2 prill
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Kurti dhe Osmani: Edhe Izbica është një ndër dëshmitë
e shumta që shteti serb ka kryer gjenocid

Faton DËRMAKU

SKENDERAJ, 28 MARS - Presidentja
Vjosa Osmani dhe kryeministri
Albin Kurti kanë bërë homazhe të
martën në Kompleksin Memorial
në Izbicë.
Presidentja Osmani ka thënë se sot
në Izbicë përkujtojnë 147 të vrarë
nga forcat gjenocidale serbe. “Kjo
ka qenë një ndër masakrat më të
tmerrshme të Serbisë, të shtetit
gjenocidal serb, ndaj popullit
shqiptar. Krimi nuk përfundoi me
vrasjen dhe masakrimin e
qytetarëve tanë në Izbicë, por u
dyfishua atëherë kur forcat serbe
zhvarrosën të vrarët dhe i
rivarrosën në varreza masive nëpër
vende të ndryshme në Serbi dhe në
Kosovë. Trupat e tyre u gjetën vite
më pas, duke përfshirë edhe
gjashtëmuajshen Dafinën, që e
tregon mizorinë e krimeve që
Serbia i ka kryer në Kosovë”, ka
thënë presidentja Osmani.
Presidentja ka shtuar se edhe Izbica
është një ndër dëshmitë e shumta
që shteti serb ka kryer gjenocid.
“Edhe Izbica është një ndër
dëshmitë e shumta që shteti serb ka
kryer gjenocid dhe qëllimin e kishte
që ta shfaroste popullin shqiptar.
Prandaj, edhe sot këtu e ndajmë
dhimbjen me të gjitha familjet që

kanë humbur më të dashurit e tyre.
Dhimbja e tyre është dhimbje e
Kosovës. Liria u bë e mundshme
shkaku i të gjitha këtyre viktimave,
shkaku i luftës së drejtë të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës dhe sakrificës
së gjithë popullit tonë. Prandaj,
lavdia për të gjithë ata që dhanë
jetën për liri do të jetë e
përjetshme”, ka theksuar Osmani.
Pranë memorialit të të vrarëve
kryeministri Kurti tha se kjo
masakër ndodhet në aktakuzat e
gjashtë krerëve të lartë shtetërorë
politikë, policorë e ushtarakë të
Serbisë dhe është dëshmi e
gjenocidit të Serbisë. “Ata janë
rrëmbyer si njerëz, si shqiptarë e
më pastaj, pas pushkatimit, u janë
rrëmbyer edhe kufomat, janë
dërguar në Serbi dhe në fund janë
zhvarrosur prej atje, por jo që të
gjithë, meqenëse 6 ende nuk dihet
se ku janë”, u shpreh kryeministri
Kurti.
Ai tha “nuk do ta harrojmë kurrë
gjenocidin e Serbisë dhe se do të
angazhohemi përjetë e
vazhdimisht si institucione dhe si
qytetarë për drejtësinë, për viktimat
dhe familjet e tyre”.
Kryeministri Kurti kujtoi edhe
Mustafë Dragajn, i mbijetuar i
masakrës, i cili pati dëshmuar
kundër Sllobodan Millosheviqit në
Tribunalin e Hagës.

Konjufca takon Escobarin: Nuk do të ketë Asociacion
që cenon sovranitetin e Kosovës

UASHINGTON, 28 MARS - Kryetari i
Kuvendit të Kosovës, Glauk
Konjufca, po qëndron për vizitë në
Shtetet e Bashkuara të Amerikës. Në
kuadër të kësaj vizite ai është takuar
me përfaqësuesin special për
Ballkanin Perëndimor, Gabirel
Escobar.
Konjufca ka treguar se me
Escobarin kanë diskutuar për
zhvillimet aktuale politike në vend

dhe rajon, për procesin e dialogut
dhe marrëveshjen e Ohrit, si dhe për
hapat e mëtejmë për normalizimin
e plotë të marrëdhënieve ndërmjet
Republikës së Kosovës dhe Serbisë.
“Sot, në kuadër të vizitës sime
zyrtare në Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, i shoqëruar nga
ambasadori i Republikës së Kosovës
në Washington DC, Ilir Dugolli dhe
shefi i Stafit, Ilir Kërçeli, takova

zëvendësndihmës-sekretarin e
Shteteve të Bashkuara të Amerikës,
njëherësh përfaqësues special për
Ballkanin Perëndimor, z. Gabriel
Escobar. Në takimin përmbajtjesor
me z. Escobar diskutuam për
zhvillimet aktuale politike në vend
dhe rajon, për procesin e dialogut
dhe marrëveshjen e Ohrit, si dhe për
hapat e mëtejmë për normalizimin
e plotë të marrëdhënieve ndërmjet

Republikës së Kosovës dhe Serbisë.
Ritheksuam qëndrimin e shtetit të
Kosovës, por edhe garantimin e
Departamentit të Shtetit, se nuk
mund të formohet kurrfarë
asociacioni apo ndonjë mekanizëm
tjetër që cenon sovranitetin,
pavarësinë, integritetin territorial
dhe rendin kushtetues të
Republikës së Kosovës”, ka theksuar
Konjufca. 

Ai ka bërë me dije se me Escobarin
shprehën pikëpamje të njëjta që të
vazhdojnë të punojnë së bashku për
agjendën e përbashkët të
anëtarësimit të Kosovës në
strukturat euroatlantike dhe
organizata ndërkombëtare, po
ashtu edhe për avancimin e
marrëdhënieve dypalëshe në mes
të Republikës së Kosovës dhe
Shteteve të Bashkuara të Amerikës.
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MALISHEVË, 28 MARS - Komuna e
Malishevës, përkatësisht Drejtoria
për Bujqësi, është duke punuar
edhe jashtë orarit të punës, me
qëllim që bujqit të mund të
aplikojnë për subvencione që jep
Ministria e Bujqësisë. Për këtë
qëllim, me kërkesë të drejtorit për
Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
Sylë Dukolli, dhe me miratim të
kryetarit të komunës, Ekrem
Kastrati, stafi i kësaj drejtorie po
punon edhe jashtë orarit të punës,

edhe të shtunave, për t’u ofruar
shërbime të gjithë bujqve që duan
të aplikojnë. “Detyrë dhe qëllim yni
është që sa më shumë të
mbështesim dhe t’u ofrojmë
shërbime bujqve të komunës sonë
në mënyrë që të kenë mundësi të
aplikojnë për subvencione. Ne
jemi në shërbim të të gjithë
qytetarëve, prandaj edhe stafi i
drejtorisë do të punojë jashtë orarit
dhe të shtunave vetëm që t’u ofrojë
sa më shumë shërbime bujqve”, ka

thënë drejtori i Drejtorisë për
Bujqësi, Sylë Dukolli.
Drejtoria për Bujqësi, me qëllim të
ofrimit të shërbimeve për bujqit,
gjatë periudhës sa zgjatë aplikimi
për subvencione nga ana e
Ministrisë së Bujqësisë do të
punojë nga ora 08:00 deri në orën
18:00, çdo ditë pune, edhe të
shtunave. Deri më tani shërbime
kanë marrë rreth 750 bujq, ndërsa
numri pritet të jetë shumë më i
madh këtë vit.

Po punohet edhe jashtë orarit të punës
për t’i ndihmuar bujqit malishevas

PRISHTINË, 28 MARS - Kryetari i
komunës së Prishtinës,
Përparim Rama, ka bërë me
dije se Drejtoria e Inspeksionit
është duke punuar për lirimin
e komunikacionit nga parkimi
dhe qarkullimi i taksive ilegalë
dhe autobusëve ndërurbanë

nëpër kryeqytet. “Aksioni i
inspektorëve të rendit
komunal, në bashkëpunim
me Policinë e Kosovës, po
bëhet për ta evituar ngarkesën
e cila po krijohet nga këta
operatorë, me qëllim që ata ta
kenë Stacionin e Autobusëve

si pikë të vetme ndalese dhe ta
paguajnë taksën e përcaktuar
nga kjo ndërmarrje.
Kontrollet e tilla do të
vazhdojnë deri në
vetëdijesimin e plotë.
Rregullat duhet të zbatohen
nga të gjithë!”, thënë Rama. 

Komuna e Prishtinës nis aksionin kundër taksive
ilegalë dhe autobusëve ndërurbanë

MITROVICË, 28 MARS - Komuna
e Mitrovicës po angazhohet
të ketë një ambient sa më të
pastër në tërë territorin e saj,
andaj për këtë Drejtoria për
Mbrojtje të Mjedisit dhe
Pyjeve po angazhohet ta bëjë
largimin e dhjetëra deponive
ilegale në vende të

ndryshme. Për këtë aksion të
largimit të mbeturinave dhe
pastrimin e hapësirave, në të
cilat kanë qenë të krijuara
depozitë, është përkujdesur
KRM “Uniteti”. 
Drejtori i Drejtorisë për
Mbrojtje të Mjedisit dhe
Pyjeve, Egzon Sadiku, ka bërë

thirrje që qytetarët të
përkujdesen që mbeturinat
t’i hedhin në vendet
adekuate, në të kundërtën
për të gjithë personat e
papërgjegjshëm që
shkaktojnë ndotje të
ambientit do të shqiptohen
gjoba sipas ligjit.

Vazhdon largimi i deponive në komunën e Mitrovicës

PODUJEVË, 28 MARS - Kryetari i
komunës së Podujevës, Shpejtim
Bulliqi, bashkë me kryetarin e
Linzit, Klaus Luger, i cili po
qëndron në vizitë zyrtare në
komunën e Podujevës, vizituan
fabrikën e tekstilit “S//Sprint”
dhe fabrikën e kërpudhave
“Agro-Peti”. Qëllimi i vizitës ishte
që delegacioni austriak të shohë

për së afërmi shërbimet që
ofrojnë për treg këto industri,
duke parë nga afër potencialin,
dinamikën e punës dhe
inovacionet që po zhvillohen në
prodhimin e tekstilit dhe të
kërpudhave. 
Drejtuesit e fabrikës “S//Sprint” e
njoftuan delegacionin për
kapacitetet e fabrikës, prodhimin,

numrin e punëtorëve etj. Pas
kësaj ata vizituan fabrikën e
kërpudhave “Agro-Peti” e cila
merret me grumbullimin,
prodhimin, përpunimin dhe
eksportimin e kërpudhave,
bimëve mjekuese aromatike dhe
frutave të imëta, kurse informata
më të hollësishme për fabrikën
dha pronari Petrit Shabani.

Bulliqi dhe kryetari i Linzit
vizituan fabrikën e tekstilit 
dhe të kërpudhave 

DRENAS, 28 MARS - Kryetari i
komunës së Drenasit, Ramiz
Lladrovci, së bashku me
bashkëpunëtorë, ka bërë
homazhe në Semetishtë të
Suharekës në përvjetorin 24-t të
rënies në altarin e lirisë të heroit
nga Baica e Drenasit, Milazim
Kiqina. “Heronjtë janë frymëzim
për të tjerët, janë simbol i
guximit, dinjitetit dhe
përkushtimit. Ata shërbejnë si
shembuj frymëzues për të tjerët
sesi duhet mbrojtur atdheu, janë
kulminacioni i frymëzimit deri
në vetëflijim. Ata nuk heshtin

kundrejt padrejtësive me të cilat
përballen. Pra, janë shembuj të
jashtëzakonshëm të
përkushtimit dhe sakrificës për
kauzën e lirisë dhe të drejtave të
popullit të tyre.  Lavdi gjithë
dëshmorëve të kombit! Ne po
plakemi, ata po mbesin të rinj”,
ka theksuar Lladrovci. 
Gjatë kësaj ceremonie, nën
përkujdesjen e kryetarit të
komunës së Suharekës, Bali
Muharremaj, u promovua edhe
libri në nderim të heroit, me
titullin “Simbol çlirimtari” i
autorit Beqir Kiqina.

Lladrovci bën homazhe në përvjetorin e 24-t 
të rënies së heroit Milazim Kiqina
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Me ndërmjetësimin - presionin
ndërkombëtar në Ohër u arrit një
“marrëveshje” e panënshkruar,
siç thuhet, midis Prishtinës dhe
Beogradit ku, ndër të tjera është
përfshirë edhe çështja e të
pagjeturve që ka qenë kërkesë e
vazhdueshme e familjarëve dhe
organizatave që përfaqësojnë të
pagjeturit. Edhe më parë, nën
ndërmjetësimin e Kryqit të Kuq
Ndërkombëtar kishte takime
midis delegacioneve të Kosovës
dhe Serbisë për çështjen e të
pagjeturve por se nuk kishte
lëvizje pozitive për zbardhjen e
fatit të personave të pagjetur.
Thuaja kjo çështje kishte
vendnumëruar dhe angazhimi
për fatin e të pagjeturve mbeti
kryesisht te familjarët, qoftë si
përpjekje individuale, qoftë
përmes organizimit në shoqata
për të pagjetur të cilat nuk e
kishin as për së afërmi përkrahjen
institucionale për të zhvilluar
aktivitete që, në vendet normale
janë përgjegjësi e shtetit dhe
organeve të ndjekjes.
Që nga fillimi procesi për të
pagjetur u trajtua gabimisht, në
vend se të trajtohet si çështje e të
drejtave të njeriut, ky proces u
politizua duke u keq-përdorur
për qëllime politike, sidomos
gjatë fushatave zgjedhore dhe
momenteve të ndjeshme siç ishte
formimi apo mbijetesa e
qeverive. Pastaj, gabimi i madh që
u bë në fillim ishte ndarja e të
pagjeturve sipas kriterit etnik

sikur edhe kërkesa e informatave
për të pagjeturit, gjithashtu sipas
parimit etnik dhe jo si e drejtë e
pakundërshtueshme e të drejtave
të njeriut për zbardhjen e fatit për
të gjithë personat e pagjetur
pavarësisht përkatësisë etnike
besimit, moshës, gjinisë, bindjeve
politike, përkatësisë kulturore etj.
Bashkësia ndërkombëtare ka
qenë penguesi më i madh  i
zbardhjes së fatit të personave të
pagjetur duke iu përshtatur
oportunitetit politik; mos
ndërmerrë asnjë veprim që e
rrezikon paqen e brishtë në
Kosovë dhe të mos hidhërohet
Serbia. Madje kanë bërë
eksperimente me mbetjet
mortore, ende pa u identifikuar
nga një kriminel mjekoligjorë,
Pablo Hoze Barajabar që i vodhi
mostrat. Në vend se
ndërkombëtarët të bonin presion
menjëherë pas përfundimit të
luftës, çështjen e të pagjeturve e

konservuan duke ia lënë harresës
së kohës. 
Edhe kjo “marrëveshje“ e Ohrit,
çështjen e të pagjeturve nuk e
trajton, as me urgjencë e as me
seriozitet por e ka si pjesë thuaja
fakultative të kësaj
“marrëveshjeje”. Kjo
“marrëveshje” mund dhe edhe do
t’i rrisë shpresat e familjarëve që
me ankth presin ndonjë
informatë për anëtarët e familjes
që janë në listën e të pagjeturve
mirëpo aty nuk ka asgjë
detyruese, as sa i përket afatit e as
masave ndaj atyre që nuk
pranojnë të japin informata për
fatin e të pagjeturve e që, sipas
KMDLNj-së zbehë skajshmërisht
mundësitë për zgjidhjen e kësaj
çështjeje shumë të ndjeshme për
familjarët e të pagjeturve në
Kosovë dhe në Serbi.
Aktualisht janë mbi 1600 persona
që janë në listën e të pagjeturve
për të cilët nuk ka asnjë informatë

për fatin e tyre e që kjo listë për një
kohë të gjatë nuk ka pësuar asnjë
ndryshim. Pala kosovare me të
drejtë kërkon informata nga
Serbia për fatin e të pagjeturve
kosovarë, shqiptarë dhe joserbë
sikur që edhe pala serbe kërkon,
gjithashtu me të drejtë informata
për të zhdukurit serbë numri i të
cilëve nuk është i vogël. Këtu edhe
qëndron problemi sepse askush
nuk ofron informata për të
pagjeturit nëse i nënshtrohet
përgjegjësisë penale për këtë.
Në kohën kur po flitet për njëfarë
normalizimi midis Kosovës dhe
Serbisë, është mashtrim të pritet
që me seriozitet do të ketë qasje
për zbardhje të fatit të personave
të pagjetur, si nga palët
bashkëbiseduese e në veçanti jo
nga bashkësia ndërkombëtare.
Kapitulli për të pagjeturit i kësaj
“marrëveshjeje“ të imponuar,
nuk i është bërë i ditur opinionit e
sidomos jo nëse është i përfshirë
në aneks dhe nëse është i
afatizuar apo kushtëzuar me
sanksione ndaj palës
jobashkëpunuese.  Në raportet
jobashkëpunuese siç janë midis
Kosovës dhe Serbisë  dhe me rolin
e strucit të bashkësisë
ndërkombëtare, KMDLNj nuk
beson se do të ketë lëvizje cilësore
në zbardhjen e fatit të personave
të pagjetur dhe se bartësit e
posteve institucionale nuk do të
duhej të rrisin këto shpresa për
faktin se thuaja asgjë nuk është në
duart e tyre, nuk i pyet askush për

asgjë dhe se nuk mund t’i
adresojnë kërkesat vetëm në një
adresë pa qenë në gjendje që
edhe vet të ofrojnë informacione
për të pagjeturit. KMDLNj nuk
bënë asnjë dallim midis
personave të pagjetur, as në baza
etnike, moshore, gjinore, besimit,
bindjeve politike, kulturave që i
përkasin  por kërkon që kjo
çështje të trajtohet ekskluzivisht
nga pozita e të drejtave të njeriut
përkatësisht sipas parimit të
universalitetit të këtyre të drejtave
që e garantojnë Deklarata e
Kombeve të Bashkuara për të
Drejtat e Njeriut, Konventa
Evropiane për të Drejtat e njeriut
dhe Kushtetuta e Republikës së
Kosovës. KMDLNj kërkon drejtësi
për familjet e të pagjeturve dhe
përgjegjësi për ata që kanë
planifikuar, nuk e kanë penguar
apo kanë zbatuar aksionet
policore dhe ushtarake e që për
pasojë kanë zhdukjen e mbi 1600
personave që aktualisht janë në
listën e të pagjeturve.
Në fund, KMDLNj e shtron një
pyetje, fillimisht nga aspekti i të
drejtave të njeriut, atij ligjor por
edhe moral; pse do të duhej të
kishte përparësi absolute përmes
kushtëzimit dhe shantazhimit
formimi i Asociacionit të
komunave serbe në Kosovë, para
një zgjidhjeje të një çështjeje
krejtësisht njerëzore siç është
zbardhje e fatit të personave të
pagjetur  e që është interes i të
gjithëve!

“Marrëveshja” e Ohrit, shpresë apo zhgënjim 
për familjarët e të pagjeturve

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 28 MARS - Kryeshefi
ekzekutiv i Inspektoratit Policor të
Kosovës, Kushtrim Hodaj, ka
raportuar të martën në
Komisionin për Çështje të Sigurisë
dhe Mbrojtjes lidhur me raportin
vjetor të punës për vitin 2022.
Përkitazi me këtë raport, Hodaj ka
paraqitur aktivitetet me të cilat ka
qenë i angazhuar Inspektorati. Ai
ka vlerësuar se ka ngritje të cilësisë
së shërbimit, duke përmendur
faktin se hetuesit në këtë
institucion kanë treguar nivel më
të lartë të profesionalizmit, duke
vlerësuar se ka pasur rritje të
numrit të aktiviteteve. Sipas
Hodajt, fokusi gjatë këtij viti ka

qenë luftimi i korrupsionit brenda
policisë. 
Në vijim ai foli për trajtimin dhe
adresimin e ankesave. “I kemi
trajtuar me kujdes ankesat e
qytetarëve dhe se 34 për qind të
tyre i kemi drejtuar në hetime”, ka
thënë ai, duke sqaruar se kanë
rekomanduar suspendimin e 164
punonjësve policorë. Ai ka thënë
se janë trajtuar rreth 1 700 ankesa
të qytetarëve, duke paraqitur
hollësi rreth 12 inspektimeve të
realizuara gjatë atij viti. 
Sipas tij, gjatë vitit të kaluar janë
hetuar 257 zyrtarë policorë, ndërsa
janë arrestuar 100. 
Ai ka folur edhe për
bashkëpunimin ndërinstitucional,
trajnimet, marrëveshjet e
bashkëpunimit si dhe për

aktivitete të tjera. 
Pas shpalosjes së këtij raporti, Bekë
Berisha ka kërkuar sqarime rreth
konkurseve. Me theks të veçantë ai
ka kërkuar të dhëna lidhur me
konkursin për policë të Njësisë së
Mbrojtjes së Afërt. Ai ka thënë se i
kanë kaluar të gjitha procedurat,
ndërsa nuk janë pranuar. Për këtë,
Hodaj ka treguar se kanë zhvilluar

një hetim.
Disa nga anëtarë të Komisionit i
kanë përgëzuar përfaqësuesit e
IPK-së për angazhimin, punën
dhe profesionalizmin, duke i
vlerësuar inkurajuese rezultatet e
vitit të kaluar nga ky institucion.
Është thënë, po ashtu, se hetimi
me profesionalizëm është ndihma
më e madhe që IPK-ja mund t'ia

bëjë policisë. E disa nga ta kanë
paraqitur edhe shqetësime të
shumta dhe pyetje. Mes të tjerash,
u bë me dije se ka shumë ankesa
për korrupsion nga hetimet dhe se
ka padrejtësi dhe humbje të
dëshmive, si dhe moszbardhje të
hetimeve, duke kërkuar reflektim
për këto dhe për të gjitha çështjet
që u ngritën.

Inspektorati Policor vitin e kaluar 
ka rekomanduar suspendimin 

e 164 punonjësve policorë

Reagim i KMDLNj-së

Kryeshefi ekzekutiv i Inspektoratit Policor të Kosovës,
Kushtrim Hodaj, ka bërë me dije të martën se
institucioni që drejton ka rekomanduar suspendimin
e 164 punonjësve policorë. Hodaj ka thënë se janë
trajtuar rreth 1 700 ankesa të qytetarëve, duke
theksuar se gjatë vitit të kaluar janë hetuar 257 zyrtarë
policorë, ndërsa janë arrestuar 100
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Petrit Selimi me fakte tronditëse 
për Gjykatën Speciale
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îØëÜíáêØëáîÉ= ãÉ= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ
Ä~ää~Ñ~èì~êI=_nhJà~=â~=~êêáíìê=íÛá
òÄ~íçàØ= çÄàÉâíáî~íI= ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê=åàØ=ëáëíÉã=Ñáå~åÅá~ê=íØ
èØåÇêìÉëÜØãI=ëáÇçãçë=åØ=îáíÉí
É= ÑìåÇáíI= âì= ~êêáíá= íÛá= éØêÄ~ääçàØ
ãÉ= ëìâëÉë= âêáò~í= É= ëÜâ~âíì~ê~
åÖ~= é~åÇÉãá~=`çîáÇJNVI= ÉÇÜÉ
åÖ~= ~ÖêÉëáçåá= êìë= åØ= râê~áåØI
éçê=ÉÇÜÉ=íØ=àÉíØ=åàØ=åÖ~=ëÜíóää~í
âêóÉëçêÉ= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= éØê
ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ= áåÇáîáÇØí= ÇÜÉ= íØ
ÉâçåçãáëØ= ëØ= îÉåÇáíK= páëíÉãá
Ñáå~åÅá~ê= åØ= îÉåÇ= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= éÉëØîàÉ´~êÉ= ØëÜíØ
â~ê~âíÉêáòì~ê= ãÉ= òÜîáääáãÉ
éçòáíáîÉ= ÇÜÉ= êêáíàÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
áåÇáâ~íçêØí= É= ë~àK= kØå
ìÇÜØÜÉèàÉå=íáãÉ=ëá=ÖìîÉêå~íçê
_nhJà~=â~=~êêáíìê=íØ=ëáÖìêçàØ=åàØ
ëáëíÉã= Ñáå~åÅá~ê= íØ
èØåÇêìÉëÜØãI= ëí~ÄáäI= íØ
ãáêØâ~éáí~äáòì~ê=ÇÜÉ=äáâìáÇK=kàØ
èØåÇêáã=á=åÖà~ëÜØã=äáÇÜìê=ãÉ
ëáëíÉãáå= Ñáå~åÅá~ê= åØ= îÉåÇ
ãìåÇ= íØ= ÉîáÇÉåíçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ
ê~éçêíÉí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ëáW
cçåÇá=jçåÉí~ê=kÇØêâçãÄØí~êI
_~åâ~= _çíØêçêÉI= o~éçêíá= á
hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI= _~åâ~
nÉåÇêçêÉ= bîêçéá~åÉI
aÉé~êí~ãÉåíá= ^ãÉêáâ~å= á
pÜíÉíáí=ÇÜÉ=ëÜìãØ=áåëíáíìÅáçåÉ

íØ= íàÉê~K= dàáíÜ~ëÜíìI
éÉêÑçêã~åÅ~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ
Ñáå~åÅá~êÉ=É=_nhJëØ=Öà~íØ=âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= â~= èÉåØ= ëÜìãØ= É
âØå~èëÜãÉI= ÇìâÉ= êÉ~äáòì~ê= íØ
~êÇÜìê~= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= Öà~íØ
ÖàáíÜØ=éÉëØîàÉ´~êáí=íØ=èÉîÉêáëàÉëÒI
â~= ÇÉâä~êì~ê= ÖìîÉêå~íçêá
jÉÜãÉíáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÉâíçêá= Ä~åâ~ê
Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=â~=ëÜØåì~ê
êêáíàÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= ëá= åØ
åìãêáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉI
åàØâçÜØëáëÜí= ÉÇÜÉ= åØ= êêáíàÉ= íØ
~âíáîáíÉíáí= íØ= âØíáà= ëÉâíçêáK= kÖ~
ÇÜàÉíØ= Ä~åâ~= ë~= áëÜáå=åØ= ÑìåÇ
îáíáí= OMNU= ÇÉêá= åØ= íÉíçê= íØ= îáíáí
OMOOI= âó= åìãØê= ì= êêáí= åØ
ÇóãÄØÇÜàÉíØ= ÇìâÉ= áì= ëÜíì~ê
ÉÇÜÉ=Çó=áåëíáíìÅáçåÉ=Ñáå~åÅá~êÉ
ãÉ= ~âíáîáíÉí= Ä~åâ~êK= hó= ëÉâíçê
åÖ~= íÉíçêá= OMNU= ÇÉêá= åØ= îáíáå
OMOO=â~=ëÜØåì~ê=êêáíàÉK=kØ=ÑìåÇ

íØ= îáíáí= OMOO= ~êêáíá= åØ= SKTS
ãáäá~êÇØ=ÉìêçI=åÖ~=QKNU=ãáäá~êÇØ
ë~=áëÜáå=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=OMNUÒI=â~
íÜØåØ=~áK
jÉÜãÉíá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=êêáíà~=É
~ëÉíÉîÉ= íØ= ëÉâíçêáí= Ä~åâ~ê
êÉòìäíçá=ãÉ= êêáíàÉå= É= éçêíçÑçäáí
âêÉÇáíçê= èØ= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí
OMOO= ~êêáíá= îäÉêØå= éêÉà= QKPR
ãáäá~êÇØ= ÉìêçîÉI= åÖ~= OKTR
ãáäá~êÇØ=ë~=áëÜáå=åØ=îáíáå=OMNUK
pÉâíçêá= Ä~åâ~ê= Öà~íØ= ÖàáíÜØ
âØë~à= éÉêáìÇÜÉI= éØêâìåÇØê
êêáíàÉë= ëØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ
ÇóëÜáÑêçêÉ= íØ= âêÉÇáíáãáíI= â~
î~òÜÇì~ê= íØ= àÉíØ= á
ãáêØâ~éáí~äáòì~ê= ÇÜÉ= äáâìáÇK
o~éçêíá= á= äáâìáÇáíÉíáí= íØ= ëÉâíçêáí
Ä~åâ~ê= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= á= ä~êíØ
ÇÜÉ=ãÄá=âØêâÉë~í=êêÉÖìää~íáîÉ=íØ
_nhJëØK= mØêîÉ´= ëÉâíçêáí= íØ
Ä~åâ~îÉI= ÉÇÜÉ= fjcJfcg_JíØ
ëÜØåì~å= éÉêÑçêã~åÅØ= ëí~ÄáäÉI

âì=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=OMOO=îäÉê~=É
~ëÉíÉîÉ= íØ= âØíáà= ëÉâíçêá= áëÜíÉ
PUTKT= ãáäáçåØ= ÉìêçI= åàØ= êêáíàÉ
éêÉà=NQSKN=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜI=~éç
SMKR= éØê= èáåÇ= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
îáíáå= OMNUK= oêáíà~= ëí~ÄáäÉ= ÇÜÉ
ÅáäØëçêÉ= É= âêÉÇáîÉ= âçåÑáêãçÜÉí
ÉÇÜÉ= åÖ~= åáîÉäá= á= âêÉÇáîÉ
àçéÉêÑçêãìÉëÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
ÖàáíÜëÉà= âêÉÇáíØ= èØ= åØ= ÑìåÇ= íØ
îáíáí=OMOO=áëÜíÉ=NKU=éØê=èáåÇI=ãØ
ìäØí= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= îáíáå= OMNU
âìê=áëÜíÉ=OKO=BK
kØ= âçåÑÉêÉåÅØå= éØê= ãÉÇáÉ
ÖìîÉêå~íçêá= â~= éØêãÉåÇìê
îÉåÇáãÉí= éØê= íØêÜÉèàÉå= É
äáÅÉåÅ~îÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
fìíÉ`êÉÇáíÒ= ÇÜÉ= jçåÉÖçÒK= á̂
íÜ~= ëÉ= Öà~íØ= îáíÉîÉ= OMNVJOMOO
áåàÉâíáãá=ëÜíÉëØ=á=â~éáí~äáí=áëÜíÉ
åØ= ëÜìãØå= éêÉà= OMKP= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜI= âìêëÉ= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë
éÉëØîàÉ´~êÉ= cçåÇÉí= mÉåëáçå~äÉ

åØ=hçëçîØ=â~åØ=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ=íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉI= âì= åÖ~= NKSR
ãáäá~êÇ=Éìêç=ë~=áëÜáå=åØ=ÑìåÇ=íØ
îáíáí= OMNTI= ÇÉêá= åØ= ãì~àáå
ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí= OMOO= ÑçåÇÉí
éÉåëáçå~äÉ= â~åØ= ~êêáíìê= îäÉêØå
éêÉà=OKQO=ãáäá~êÇØ=ÉìêçëÜK=¦ëÜíØ
É= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= íÜÉâëçÜÉí= ëÉ
éØêâìåÇØê= íØêÜÉèàÉë= ëØ= NMJ
éØêèáåÇØëÜáí= íØ= ÑçåÇÉîÉ
éÉåëáçå~äÉ= Öà~íØ= îáíáí= OMOMI= ëá
êÉòìäí~í=á=~éêçîáãáí=íØ=iáÖàáí=éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉI= åØ
îäÉêØ= êêÉíÜ= OMM= ãáäáçåØ= ÉìêçI
ÑçåÇÉí= éÉåëáçå~äÉ= â~åØ
î~òÜÇì~ê= íêÉåÇáå= êêáíØë= ÉÇÜÉ
Öà~íØ=îáíÉîÉ=îáàìÉëÉI=éØêâ~íØëáëÜí
Öà~íØ= îáíáí= OMON= ÇÜÉ= OMOOK
jÉÖàáíÜ~íØI= éØê= ëÜâ~â= íØ
äØîáòàÉîÉ= íØ= é~Ñ~îçêëÜãÉ= åØ
íêÉÖàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ëá
êÉòìäí~í= á= ~ÖêÉëáçåáí= êìë= åØ
râê~áåØI=Öà~íØ=îáíáí=OMOO=ëÉâíçêá
éÉåëáçå~ä= ëÜØåçá= êØåáÉ= íØ
âíÜáãÉîÉ=åØ=áåîÉëíáãÉI=âì=êØåá~
É= âØíóêÉ= áåîÉëíáãÉîÉ= Öà~íØ= îáíáí
OMOO= áëÜíÉ= åØ= îäÉêØ= êêÉíÜ= NOM
ãáäáçåØ= ÉìêçK= jÉÖàáíÜ~íØI= ãÉ
éØêãáêØëáãáå= É= íêÉÖàÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉI= îäÉêØëçÜÉí= ëÉ= ÉÇÜÉ
êØåá~= É= îäÉêØë= ëØ= âØíóêÉ
áåîÉëíáãÉîÉ= Çç= íØ= êáâìéÉêçÜÉíI
åÇØêâçÜØ=èØ=âçåíêáÄìíÉí=É= êÉà~
éÉåëáçå~äÉ= Öà~íØ= îáíáí= OMOO
ëÜØåì~å= îäÉêØå= éêÉà= êêÉíÜ= OQO
ãáäáçåØ= ÉìêçëÜÒI= â~= íÜØåØ
jÉÜãÉíáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= Öà~íØ
âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= _nhJà~= â~
î~òÜÇì~ê=~åÖ~òÜáãáå=É=ë~à=ÉÇÜÉ
åØ= Ñìåâëáçå= íØ=ãÄêçàíàÉë= ëØ= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= âçåëìã~íçêØîÉ= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉI= âì= ÇÉêá
åØ=åØåíçêáå=É=îáíáí=íØ=â~äì~ê=à~åØ
ëÜèóêíì~ê=UNM=~åâÉë~K=

Fehmi Mehmeti përmbylli mandatin 
e guvernatorit të BQK-së, numëron sukseset 

mmofpeqfk¦II== OOUU==j^op JJ==hçëçî~=â~
ãìåÇØëá=íØ=ãáê~=éìåØëáãá=éØê
éìåØíçêØí=ëÉòçå~äØ=åØ=ëÉâíçêáå
É=ÄìàèØëáëØI=íÜìÜÉí=åØ=ê~éçêíáå
É=aÉãçÅê~Åó=mäìëÒI= é~ê~èáíìê
åØ= âçåÑÉêÉåÅØå= jìåÇØëá=ãØ
íØ=ãáê~=éìåØëáãá=éØê=éìåØíçêØí
ëÉòçå~äØ=åØ=hçëçîØÒK=^íó=ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= åØ= Ä~òØå= äáÖàçêÉ
ãìåÖçå=ÇÉÑáåáãá=á=éìåØíçêØîÉ
ëÉòçå~äØ= ëá= ÇÜÉ= êêÉÖìääáãá= á
ëí~íìëáí= íØ= âØë~à= â~íÉÖçêáÉ= åØ
äÉÖàáëä~ÅáçåK= dàáíÜ~ëÜíìI

ãìåÖçàåØ= íØ= ÇÜØå~í= êêÉíÜ
åìãêáí= íØ= íóêÉ=èØ=~åÖ~òÜçÜÉå
Öà~íØ= îáíáí= åØ= ëÉâíçêáå= É
ÄìàèØëáëØK= sÉåÇÉ= éìåÉ= íØ
ÇêÉàí~I= ãàÉÇáë= ãØ= íØ= ãáêØ
ÄáòåÉëá=ÇÜÉ=êêáíàÉ=É=íØ=~êÇÜìê~îÉ
åÖ~=í~âë~í=éØê=íØ=ãáêØå=éìÄäáâÉ
J= dàÉêã~åá~= ãÄØëÜíÉí
éØêéàÉâàÉí= ~ãÄáÅáçòÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= éØê= í~= íê~àíì~ê
´ØëÜíàÉå= É= ÉâçåçãáëØ
àçÑçêã~äÉK= cçêã~äáòáãá= ÇÜÉ

ìäà~= É= é~éìåØëáëØ= Çç= íØ
âçåíêáÄìçàØ=åØ=éØêãáêØëáãáå=É
âìëÜíÉîÉ= íØ= àÉíÉëØë= ÇÜÉ
ëáÖìêáãáí= ëçÅá~ä= íØ= èóíÉí~êØîÉI
åØ= îÉ´~åíá= íØ= éìåØíçêØîÉ
ëÉòçå~äØÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
òØîÉåÇØë~ãÄ~ë~Ççêá= ÖàÉêã~å
åØ=hçëçîØI=j~ííÜá~ë=`çåê~ÇK
kÇØêë~= iÉìåçê~= ^ÜãÉíá= åÖ~
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= åØ= iáÖàáå= É= êá= íØ
mìåØë= Çç= íØ= é~ê~ëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ
êêÉÖìääáãá= á= â~íÉÖçêáëØ= ëØ

éìåØíçêØîÉ= ëÉòçå~äØ= ëá= ÇÜÉ
âêáàáãá= á=åàØ= êÉÖàáëíêá=ÉäÉâíêçåáâ
éØê=êÉÖàáëíêáãáå=É=íóêÉK
kØ=êÉ~äáòáãáå=É=âØë~à= íØ= ÑìåÇáí
ÉÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=^ÖàÉåÅáëØ
q~íáãçêÉ= íØ= hçëçîØë= E^qhF
ëÜéêÉÜØå= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= íØ
âçåíêáÄì~êI= éç= ~ëÜíì= ì
âçåëí~íì~=ëÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=iáÖàáí
íØ= êá= éØê= ^Çãáåáëíêáãáå= É
mêçÅÉÇìê~îÉ= q~íáãçêÉ= Çç= íØ
âØêâçÜÉí=èÉ=éìåØÇÜØåØëá=é~ê~
ëÉ= í~= åØåëÜâêì~àØ= âçåíê~íØå

ãÉ= éìåØã~êêØëáå= Çç= íØ
ÇÉíóêçÜÉí= í~= êÉÖàáëíêçàØ= ~íØK=qØ
éê~åáëÜãáí=íÜÉâëì~å=åÉîçàØå=É
åàØ= ÑìëÜ~íÉ= ëÉåëáÄáäáòìÉëÉ= éØê
áåÑçêãáãáå= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉ= éØê= êØåÇØëáåØ= É
êÉÖàáëíêáãáí= íØ= âØíóêÉ
éìåØíçêØîÉK= mç= ~ëÜíìI= ì
âçåëí~íì~=êØåÇØëá~=É=éØêÑëÜáêàÉë
ëØ= éìåØíçêØîÉ= ëÉòçå~äØ= åØ
äÉÖàáëä~Åáçå= ëá= ÇÜÉ= éØêÑëÜáêà~= É
íóêÉ=åØ= âçåíêáÄìíÉí=éÉåëáçå~äÉ
ÇÜÉ=ëáÖìêáãÉí=ëÜØåÇÉíØëçêÉK

Kosova, mundësi të mira punësimi 
për punëtorët sezonalë në bujqësi
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^å~äÉíÉÜáëíçêáëØà~åØíØãÄìëÜìê~
ãÉ íêÉÖáãÉ ãÄá ìÇÜØÜÉèØë íØ
ãØÇÜÉåà èØ â~åØ äØåØ ÖàìêãØ åØ
âØíØ ÄçíØI ÇìâÉ Çáâíì~ê É åÖà~êàÉîÉ
åàÉêØòçêÉ éØêãÉë îÉéêáãÉîÉI
îÉåÇáãÉîÉ ÇÜÉ îáòáçåÉîÉ íØ íóêÉK
kÖ~ éìëÜíìÉëáí èØ åÇØêíì~å
éÉê~åÇçêá íØ ãØÇÜ~ íÉâ ëÜíÉí~êØí
èØ ëçääØå é~èÉ ÇÜÉ ëí~ÄáäáíÉí åØ
âçãÄÉí É íóêÉI âØí~ ìÇÜØÜÉèØë íØ
ä~ëÜíØ áëÜáå ~êâáíÉâíØí É âçÜØë ëØ
íóêÉI ÇìâÉ äØåØ é~ë åàØ íê~ëÜØÖáãá
èØ â~ êÉòáëíì~ê éØê ëÜÉâìà ãÉ
ê~ÇÜØK g~ ÅáäØí à~åØVéêÉà íóêÉW

1. Aleksandri i Madh,
Mbreti i Maqedonisë

f= äáåÇìê= åØ= îáíáå= PRS= m~ê~=hêáëÜíáí
ä̂Éâë~åÇêá=äáåÇá=åÖ~=cáäáéá=ff=jÄêÉíá

á= j~èÉÇçåáëØ= ÇÜÉ= läáãéá~ëI= åàØ
éêáåÅÉëÜØ=åÖ~=béáêáK=r=åÖàáí=åØ=Ñêçå
åØ=ãçëÜØå=OM=îàÉ´~êÉ=é~ë=îê~ëàÉë
ëØ= íØ= ~íáíK= hêáàçá= åàØ= ~äÉ~åÅØ= ãÉ
ãÄêÉíØêáíØ= É= íàÉê~= ÖêÉâÉI= ÇÜÉ= åáëá
äìÑíØå= åÇ~à= ~êãáâìí= íØ= îàÉíØê= íØ
dêÉèáëØI=mÉêëáëØK
dà~íØ= NM= îáíÉîÉ= íØ= ~êÇÜëÜãÉI
ä̂Éâë~åÇêá= éìëÜíçá= éàÉëØå= ãØ= íØ

ã~ÇÜÉ= íØ= ÄçíØë= ëØ= åàçÜìêK= m~ëá
ãìåÇá= éÉêëØí= ÇÜÉ= éìëÜíçá
âêóÉèóíÉíáå=É=íóêÉI=mÉêëÉéçäáëI=åáëá=íØ
êÉ~äáòçåíÉ= ØåÇêêØå= É= íáàI= åàØ
éÉê~åÇçêá=âçòãçéçäáíÉ=èØ=ëÜíêáÜÉà
åÖ~=äáåÇà~=åØ=éÉêØåÇáãK=mçê=åìâ=É
êÉ~äáòçá= Ççí= é~ëá= îÇáè= åØ=ãçëÜØå
PPJîàÉ´~êÉ= åÖ~= åàØ= ëØãìåÇàÉ
ãáëíÉêáçòÉK= dàáíÜëÉëá=ãÄêÉíØêáãá= á
íáà=ëçääá=éØêÜ~éàÉå=É=âìäíìêØë=ÖêÉâÉ
åØ= ãÄ~êØ= ÄçíØåK= pìâëÉëÉí= É= íáà
åÇáâì~å= åØ= êêàÉÇÜØå= É= ÑáäçòçÑáëØI
ëÜâÉåÅØë=ÇÜÉ=äÉíØêëáëØ=éØê=ëÜÉâìàí
É=~êÇÜëÜØãK

2. Jul Çezari dhe vdekja e
Republikës Romake

f= äáåÇìê=åØ=îáíáå=NMM=m~ê~=hêáëÜíáíI
gìä=`Éò~êá=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=ÑáÖìê~í=ãØ
íØ=Ñ~ãëÜãÉ=ÇÜÉ=ãØ=ãÉåÇáâáã=åØ
ÜáëíçêáåØ=É=ä~ëÜíØ=êçã~âÉK= á̂=äì~àíá
åàØ=êçä=âêóÉëçê=åØ=åÖà~êàÉí=èØ=´ì~å
åØ= êØåáÉå= É= oÉéìÄäáâØë= oçã~âÉ
ÇÜÉ=äáåÇàÉå=É=mÉê~åÇçêáëØ=oçã~âÉK

†Éò~êá= áëÜíÉ= é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜ= åàØ
ìÇÜØÜÉèØë=á=ã~ÇÜ=ìëÜí~ê~âK
h~êêáÉê~= É= íáà= éØêÑëÜáåíÉ= åàØ= ëÉêá
ÑáíçêÉëÜ=ã~ÜåáíØëÉI=ëá=éìëÜíáãáå=É
d~äáëØ= Ecê~åÅ~= É= ëçíãÉF= ÇÜÉ
ÜìãÄàÉå=É=~êãáâìí=íØ=íáàI=mçãéÉáí
EåàØ=ìÇÜØÜÉèØë=ìëÜí~ê~â=êáî~äFK= á̂
äì~àíá= åàØ= êçä= âó =́ åØ= Ñçêãáãáå= É
qêáìãîáê~íáí= íØ=m~êØI=åàØ=~äÉ~åÅØ=É
ÑìèáëÜãÉ=éçäáíáâÉ=èØ=éØêÄØÜÉà=åÖ~
~áI=mçãéÉìÇÜÉ=hê~ëáK
hìê= ~äÉ~åÅ~= ì= ëÜéØêÄØI= †Éò~êá= ì
âíÜóÉ=åØ=oçãØ=åØ=îáíáå=QQ=ÇÜÉ=ì=ÄØ
åàØ= Çáâí~íçê= á= éØêàÉíëÜØãK= mçê
ëìåÇáãá=á=íáà=åìâ=òÖà~íá=ëÜìãØK=jØ
NR=ã~êë=íØ=éç=~íáà=îáíáI=ì=îê~=åÖ~=åàØ
Öêìé=ëÉå~íçêØëÜ=èØ=âáëÜáå=ÑêáâØ=ëÉ
†Éò~êá= áëÜíÉ= ÄØêØ= ëÜìãØ= á
ÑìèáëÜØãK= sÇÉâà~= É= íáà= É= òÜóíá
oçãØå= åØ= âêáòØK= m~ë= åàØ= ëÉêáÉ
äìÑíØê~= ÅáîáäÉI= åØ= âêóÉ= íØ
éÉê~åÇçêáëØ=ì=åÖàáí=lâí~îá~åá=EÇà~äá
á=ÄáêØëì~ê=á=†Éò~êáíFK

3. August Çezari,
Perandori i Parë i Romës

r=åÖàáí=åØ=éìëÜíÉí=é~ë=îê~ëàÉë=ëØ=gìä
†Éò~êáíK=kØ=äìÑíØê~í=ÅáîáäÉ=èØ=é~ëì~å
~á=ãìåÇá=êáî~äáå=É=íáà=âêóÉëçêI=j~êâ
^åíçåáI= ÇÜÉ= ì= ÄØ= ëìåÇáãí~êá= á
é~ÇáëâìíìÉëÜØã= á= oçãØëK= b
âçåëçäáÇçá= éçòáíØå= É= íáà= ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê= ÄÉëåáâØêáåØ= É= ìëÜíêáëØI
êÉÑçêãì~ê= ëáëíÉãáå= äáÖàçê= ÇÜÉ
îÉåÇçëìê= åàØ= ëáëíÉã= âäáÉåíØëÜ= èØ
ëáÖìêçåíÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=Éäáí~îÉK
hØíç= êÉÑçêã~= É= ÄØåØ= oçãØå= åàØ
éÉê~åÇçêá= É= èØåÇêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= É
ÄÉÖ~íØI= íØ= ÅáäØå=Äçí~=åìâ=É=âáëÜíÉ
é~êØ=âìêêØ=ãØ=é~êØK=^ìÖìëíá=ÇêÉàíçá
åàØ=éêçÖê~ã=íØ=ã~ÇÜ=åÇØêíáãÉëÜ
èØ=É=íê~åëÑçêãì~å=èóíÉíáå=É=oçãØë
åØ= âêóÉèóíÉíáå= âìäíìêçê= íØ= ÄçíØë
~åíáâÉK=páëíÉãá=á=íáà=á=èÉîÉêáëàÉë=ÇÜÉ=á
~Çãáåáëíê~íØë= ì= ÄØ= ãçÇÉäá= éØê
ëìåÇáãáå= É= éÉê~åÇçêØîÉ= íØ
ãØîçåëÜØãK

4. Qin Shi Huang, njerriu i
parë që bashkoi Kinën

f=äáåÇìê=åØ=îáíáå=ORV=m~ê~=bêØë=pçåØI
náå=pÜá=eì~åÖ=ì=åÖàáí=åØ=Ñêçåáå=É

ëÜíÉíáí=náå=åØ=ãçëÜØå=NPJîàÉ´~êÉI
é~ë=îÇÉâàÉë=ëØ=Ä~Ä~áí=íØ=íáàK=̂ á=åáëá=íØ
âçåëçäáÇçåíÉ=éìëÜíÉíáå=É=íáà=ÇìâÉ=á
ëÜíóéìê= Ñê~âëáçåÉí= êáî~äÉ= ÄêÉåÇ~
ãÄêÉíØêáëØ= ÇÜÉ= âêáàì~ê= åàØ
Äìêçâê~Åá= íØ= ÅÉåíê~äáòì~êK=jØ= é~ë
Ñáääçá=íØ=éìëÜíçàØ=S=ãÄêÉíØêáíØ=É=íàÉê~
ÇÜÉ= ì= ÄØ= éÉê~åÇçêá= á= é~êØ= èØ
Ä~ëÜâçá=háåØåK
^á= ëÜÑìèáòçá= ÑÉìÇ~äáòãáå= ÇÜÉ= á
òØîÉåÇØëçá=òóêí~êØí=èØ=íê~ëÜØÖçåáå
éçëíáå=ãÉ=~í~=èØ=É=Ñáíçåáå=~íØ=ëáé~ë
ãÉêáí~îÉK= jØ= é~ë= ÇêÉàíçá= åàØ= ëÉêá
éêçàÉâíÉëÜ= ~ãÄáÅáçòÉ= ëá= jìêá= á
j~ÇÜ= á= háåØë= ÇÜÉ= åàØ= â~å~ä= èØ
äáÇÜíÉ=äìãÉåàíØ=g~åÅÉ=ÇÜÉ=mÉêäK=mç
~ëÜíì= åÇØêíçá= ëÜìãØ= êêìÖØI
êÉÑçêãçá=éêÉêàÉå=É=ãçåÉÇÜ~îÉ=ÇÜÉ
É=êáëÜéØêåÇ~ì=íÉâ=ÑëÜ~í~êØí=éàÉëØå
ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= íçâØë= ëØ
ãÄêÉíØêáëØK
mçê=åÖ~=íàÉíØêI=áëÜíÉ=åàØ=äáÇÉê=Äêìí~ä
èØ= ëÜíóéíÉ= ãÉ= ÇÜìåØ= íØ= ÖàáíÜ~
Ñçêã~í= É= ãçëé~àíáãáíK= fëÜíÉ
éØêÖàÉÖàØë= éØê= ÇàÉÖáÉå= É= äáÄê~îÉI
ÉâòÉâìíáãáå=É=ÇáàÉí~êØîÉI=ÇÜÉ=ì=ÄØ
ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=á=Ñáâëì~ê=é~ë=ãÄ~àíàÉë
ëØ= éìëÜíÉíáíK= máåíÉ=ãØêâìê= éØê= íØ
àÉíì~ê= éØêÖàáíÜãçåØI= ÇÜÉ= åÇØêíçá
ìëÜíêáåØ= É= íÉêê~âçí~îÉ= ãÉ= èØääáã
èØ=íÛá=ëÜØêÄÉåíÉ=~íáà=éØêÖàáíÜãçåØK

5. Ashoka i Madh:
Promovuesi i Paqes dhe

tolerancës në Indi

pìåÇçá= ãÄá= mÉê~åÇçêáåØ= j~ìêá~
åØ=îáíÉí=OSUJOPO=m~ê~=hêáëÜíáíK=b=åáëá
ãÄêÉíØêáãáå=É=íáà=ãÉ=åàØ=éÉêáìÇÜØ
Äêìí~äÉ=éìëÜíáãÉëÜI=èØ=É=òÖàÉêì~å
íÉêêáíçêáå=É=j~ìêá~ë=åØ=éàÉëØå=ãØ
íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= åØåÓâçåíáåÉåíáí
fåÇá~åK= à̂ç= éÉêáìÇÜØ= âìäãçá= ãÉ
ÑáíçêÉå=É=íáà=åØ=_ÉíÉàØë=É=h~äáåÖ~ë=åØ
îáíáå=OSNK
mçê= åìãêá= á= ã~ÇÜ= á= íØ= îê~êØîÉ= É
åñáíá=^ëÜçâ~å=íØ=êÉÑäÉâíçåíÉ=íÜÉääØK
^á= éØêè~Ñçá=ãÉåàØÜÉêØ= _ìÇáòãáå
ÇÜÉ= Üçèá= ÇçêØ= åÖ~= ÇÜìå~= ÇÜÉ
~ÖêÉëáçåáK= wÄ~íçá= åàØ= ëØêØ
éçäáíáâ~ëÜ= èØ= ëóåçåáå
éêçãçîáãáå= É=Ü~êãçåáëØ= ëçÅá~äÉ
ÇÜÉ=âìäíìêçêÉ=ëá=ÇÜÉ=ãØëáãÉîÉ=íØ
_ìÇØëK= aÉâêÉíÉí= É= íáà= éØêÑëÜáåáå

íçäÉê~åÅØå= åÇ~à= ÑÉîÉ= íØ= íàÉê~I
éêçãçîáãáå=É=ãáêØèÉåáÉë=ëçÅá~äÉ
ÇÜÉ= îØåáÉå= É= íÜÉâëáí= íÉâ= ãçëJ
éØêÇçêáãá= á= ÇÜìåØë= ÇÜÉ
ÇÜÉãÄëÜìêá~K

6. Kleopatra VII, faraonia
e fundit e Egjiptit

b= Ñ~ãëÜãÉ= éØê= ÄìâìêáåØ= ÇÜÉ
òÖàì~êëáåØ= É= ë~à= åØ= éçäáíáâØI= ~àç
ëìåÇçá=åØ=îáíÉí=RNJPM=m~ê~=hêáëÜíáíK
jÄêÉíØêáãá=á=ë~à=ì=â~ê~âíÉêáòì~=åÖ~
éçäáíáâ~=É=ë~à=É=à~ëÜíãÉ=~ãÄáÅáçòÉI
É= Åáä~= ì= Ñçâìëì~= íÉâ= åàØ= ~äÉ~åÅÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ=ãÉ=gìä=†Éò~êáå=É=oçãØëK
qØ= Çó= ì= í~âì~å= åØ= îáíáå= QUI= ì
Ç~ëÜìêì~å=ÇÜÉ=ëçääØå=åØ= àÉíØ=åàØ
Çà~äØI=†Éò~êáçåáåK=hìê=ì=îê~=†Éò~êáI
häÉçé~íê~= äáÇÜá= åØ= ~äÉ~åÅØ= ãÉ
j~êâ=^åíçåáåK=mçê=âó=ì=ãìåÇ=åÖ~
lâí~îá~å= ^ìÖìëíá= åØ= îáíáå= PMK
häÉçé~íê~= ÇÜÉ= ^åíçåá= âêóÉå
îÉíØîê~ëàÉK= bÖàáéíá= ì= éìëÜíì~= åÖ~
^ìÖìëíá= ÇÜÉ= ì= ëÜåÇØêêì~= åØ= åàØ
éêçîáåÅØ=íØ=oçãØëK

7. Xhengiz Khan:
Themeluesi i Perandorisë

Mongole

iáåÇá=åØ= îáíáå= NNSOI=ÇÜÉ=åØ= Ñáääáã
åàáÜÉà= ãÉ= Éãêáå= qÉãìñÜáåK= jØ
îçåØ= ì= ÄØ= íÜÉãÉäìÉëá= á
mÉê~åÇçêáëØ= jçåÖçäÉI
éÉê~åÇçêáëØ=ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= èØ= â~
é~êØ=åÇçåàØÜÉêØ=Äçí~K=hØíØ=É=~êêáíá
ÇìâÉ=Ä~ëÜâì~ê=Çáë~= ÑáëÉ=ãçåÖçäÉ
åØå=ìÇÜØÜÉèàÉå=É=íáàI=ÇÜÉ=éØêãÉë
éìëÜíáãÉîÉ= èØ= é~íØå= ëìâëÉë= Ñ~äØ
ëíê~íÉÖàáîÉ=íØ==íáà=íØ=ëÜâØäèóÉê~K
kØå= ÇêÉàíáãáå= É= íáàI= ìëÜíêá~
ãçåÖçäÉ= ì= ÄØ= É= Ñ~ãëÜãÉ= éØê
ëÜéÉàíØëáåØ= É= êêìÑÉëÜãÉI
ÇáëáéäáåØå= É= êêÉéíØ= ÇÜÉ
Äêìí~äáíÉíáåK=mçê=îÉ =́âØë~àI=~á=áëÜíÉ=á
åàçÜìê= ÉÇÜÉ= éØê= íçäÉê~åÅØå= É= íáà
ÑÉí~êÉ= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= åÇ~à
íêÉÖíáëØK= hìê= îÇáè= åØ= îáíáå= NOOTI
éÉê~åÇçêá~= ì= åÇ~= ãáÇáë= ÇàÉãîÉ
ÇÜÉ=åáéØêîÉ=íØ=íáàK=mÉê~åÇçêá~=É=íáà
é~íá= åàØ= åÇáâáã= íØ= ã~ÇÜ= ÇìâÉ
äÉÜíØëì~ê= éØêÜ~éàÉå= É= âìäíìêØëI

ÑÉëØ= ÇÜÉ= íÉâåçäçÖàáëØ= åØ= ^òá= ÇÜÉ
bîêçéØK

8. Hatshepsut,
Faraoneshae dytë grua

e~íëÜÉéëìí=áëÜíÉ=Öêì~à~I=î~àò~=ÇÜÉ
ãçíê~= É= åàØ= ãÄêÉíáK= mçê= bÖàáéíá
âáëÜíÉ=äáÖàÉ=ÇÜÉ=íê~Çáí~=íØ=êêÉéí~=èØ
É=åÇ~äçåáå=ëìåÇáãáå=É=Öê~îÉK=kÇ~à
éØê=íÛì=åÖàáíìê=åØ=Ñêçåí=e~íëÜÉéëìí
éØêÇçêá= Çáå~âØêáåØ= É= ë~à= éçäáíáâÉI
éêÉà~êÇÜàÉå= ãÄêÉíØêçêÉ= ÇÜÉ
åÇáâáãáå=ÑÉí~êK=m~ëá=ãçêá=éìëÜíÉíáå
åáëá= òÄ~íáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ= íØ
ãØÇÜ~= åÇØêíáãçêÉ= èØ= ëóåçåáå
äÉÖàáíáãáãáå=É=ëìåÇáãáí=íØ=ë~àK
^ëåàØ= ëìåÇáãí~ê= é~ê~= ë~àI= åìâ
òÄ~íçá= ~è= ëÜìãØ= éêçàÉâíÉ
åÇØêíáãçêÉ= ë~= ~àçK= mØê= íØ= é~Öì~ê
éØê= íçI= êáâíÜÉì= êêìÖØí= É= îàÉíê~
íêÉÖí~êÉ=ÇÜÉ=âêÉì=Çáë~=éìëÜíáãÉ=åØ
ëÜíÉíÉí=ÑèáåàÉK

9. Budica, mbretëresha
luftëtare

fëÜíÉ=ãÄêÉíØêÉëÜ~=É=Ñáëáí=âÉäí=fÅÉåáI
É= Ñ~ãëÜãÉ= éØê= ìÇÜØÜÉèàÉå= É
éçéìääáí= íØ= ë~à= âìåÇØê= êçã~âØîÉK
hìê=îÇáè=Ä~ëÜâØëÜçêíáI= ~á=ÇçêØòçá
ãÄêÉíØêáåØ=É=íáà=íØ=îçÖØä=oçãØë=ãÉ
ëÜéêÉëØåëÉ= ~àç= Çç= íÛá= äÉàçåíÉ
éçéìääáí=íØ=íáà=åàØ=ÑçêãØ=é~î~êØëáÉK
mçê= êçã~âØí= É= ëÜíóéØå=Äêìí~äáëÜí
éçéìääëáåØ=âÉäíÉK
hàç= ëàÉääàÉ= É= ÑêóãØòçá= _ìÇáÅØå= íØ
ìÇÜØÜÉèØ= êÉÄÉäáãáå=É=éçéìääáí= íØ
ë~à= fÅÉåá= ÇÜÉ= ÑèáåàØîÉ= íØ= íóêÉ
âìåÇØê= oçãØëK= rëÜíêáíØ= É= ë~à
éìëÜíì~å= hçä´ÉëíÉêáå= ÇÜÉ
ëÜâ~íØêêì~å=iÉÖàáçåáå=ufuK=rëÜíêá~
É= ë~à= éØêé~êçá= ÇìâÉ= éä~´âáíìê
îÉåÇÄ~åáãÉí=êçã~âÉI=ÇÜÉ=ÇìâÉ=á
ÇÉíóêì~å= òóêí~êØí= êçã~âØ= íØ
~êê~íáëÉëÜáå= åØ= içåÇáåáìã
EiçåÇê~= É= ëçíãÉFK= c~íâÉèØëáëÜíI
ëìâëÉëá= á= ë~à= áëÜíÉ= àÉíØëÜâìêíØêK
oçã~âØí= ì= Ü~âãçêØå= åØ= åàØ
ÄÉíÉàØ= åØ= éÉêáÑÉêá= íØ= içåÇêØëK
_ìÇáÅ~= êÉÑìòçá= íØ= íØêÜáèÉàK= à̂ç= á
ìÇÜØÜçèá= êÉÄÉäØí= É= ë~à= åØ= ÄÉíÉàØ
ÇÜÉ=îÇáè=Öà~íØ=ÄÉíÉàØë=çëÉ=Çáâì=ãØ
é~ëK=L=~åÅáÉåí=çêáÖáåë=Ó=Äçí~K~ä

Nëntë udhëheqësit e lashtë që 
e ndryshuan rrjedhën e historisë 
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Nga kjo pozitë edhe lidhjet
satelitore nuk punonin si duhet
sepse edhe kapiteni më kishte
premtuar se do të më bëjë të
mundur bisedën me telefonin e tij
satelitor që të kontaktojë
Shahadijen për ditëlindjen e sajë.
Rreth 12:30 pas mesnate filloi një
zhurmë prej së largu e që për ç’do
sekondë po na afrohej gjithënjë e
më afër. Ishin disa helikopter
Apache që po vinin drejt nesh, të
cilët u afruan dhe filluan të sillen
mbi ne. Nuk m’u durua dhe nga
gëzimi e kurreshtja e zgjova
vozitësin i cili më porositi që ta
zgjojë nëse kemi ndonjë ndryshim
para se t’ia fusë gjumit. Pas disa
minutash u ndëgjua edhe më
shumë zhurma e grupit tjetër të
helikopterëve Apachee AH-64 të
cilët erdhën krejtësisht mbi ne, por
pa kurrëfarë dritash që zakonisht
natën i kishin të dhezura.
Meqenëse nata ishte me një
ndriçim të mrekullueshëm të
hënës edhe ishte e kthjellët dhe kur
u ofruan po dukeshin shumë mirë,
qartazi po duke u sjellë mbi kokat
tona. Kapiteni ishte zgjuar pakë më
herët edhe u largua drejt grupit
komandues, dhe pas disa
minutash pas largimit të tijë tani
sapo kthehej. U afrua edhe më tha
se ende nuk ka gjë, dhe sa po e shof
nuk kemi për të gjuajtur as sonte
siç na ndodhi edhe disa herë më
parë. Pas një kohe na erdhi lajmi
nga shtabi i përgjithshëm dhe tani
u bë publike se edhe sonte nuk do
të ketë kurrëfarë sulmi nga njësia
jonë. Me të ndëgjuar këtë lajm, që
të gjithë ushtarët që ishin për rreth
të gatshëm për akcion mbetën të
dëshpëruar dhe të zhgënjyer. Ata
për menjëherë sikurse të ishin
sinkronizuar, filluan t’i bien burive
të automjeteve në shenjë
dëshpërimi dhe pakënaqësie. I
binin borive edhe për t’i dhënë
shenjë rojeve ushtarake për rreth
neve që t’i lëshojnë pozicionet e
tyre të rojes, të cilët mbrenda një
kohe të shkurtër filluan që të
largohen. Filluan të largohen sepse
gjithçka për rreth kishin pasë
bllokuar. Pas disa minutave edhe
ne me të gjithë kolonën e
automjeteve ushtarake filluam të
tërhiqemi. Edhe kësajë here
pozicioni ynë i ri ishte që të
pozicionohemi diku jo shumë
largë në fushën e Laçit. Në
mëngjesin e hershëm nga Radio
BBC ndëgjuam një lajm të hidhur
se njëri nga helikopterët tanë
Apachee AH-64 qenka rrëzuar
ngase kishte pasë problem teknik,
dhe për shkak të relievit të keq
malor ku po manovronin diku afër
kufirit me Kosovën. Edhe në këtë
aksident paskemi dy viktimat e
para të Ushtrisë Amerikane, këta
ishin edhe viktimat e para
ushtarake të NATO’s që nga fillimi i
kampanjës ajrore në luftën kundër
forcave paramilitaro-ushtarake
serbe. Ky helikopter Apachee AH-
64 sigurisht se do të ketë qenë
ndonjëri prej atyre që mbrëmë
erdhën dhe po silleshin mbi ne,
atje ku ishim të pozicionuar për
sulm. Ndoshta edhe sulmi ynë
mundë që të jetë shtyrë nga shkaku
i këtijë aksidenti.

Edhe sot mbante kohë e mirë, por
disi koha ishte e mërzitëshme dhe
nuk po kalonte dot. Në sytë e secilit
ushtar vërehej njëfare pikëllimi,
sigurisht se ishte nga lajmi i
aksidentit të kolegëve në
helikopterët Apachee AH-64 të
cilët ishin kolegë nga baza jonë, si
dhe dëshpërimi nga dështimi i
sulmit. Nga lajmet më të reja të
ditës së sotme kuptuam se
Presidenti Klinton pasi se ta vizitojë
Shtabin e NATO’s në Bruksel, po
planifikonte që të vijë e t’i vizitojë
edhe refugjatët shqiptarë të dëbuar
dhe maltretuar nga Kosova prej
armikut fashist serb.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Aviacioni i NATO’s gjatë ditës së
sotme kishte kryer 72 operacione
kundër forcave serbe. Në Kosovë u
qëlluan 21 topa artilerike, 30
mortaja, 4 tanke, 10 autoblinda, 8
artileri anti ajrore si dhe automjetet
e tjera ushtarake serbe. Gjithashtu
u sulmuan edhe depot e
municionit në Novi Pazar, Boljevac
dhe Kurshumli, depoja e
karburantit në Somobor, treni me
cisternë karburanti në Leskovc,
shtabi i MUP’it në Kula Milicia,
aeroporti në Ponikve, poligoni i
ushtrimeve në Çuprija, rilei i radios
në Rudnik, radio stacionet në
Serbobran, Pirot dhe Kapaonik.
Gjatë ditës së sotme Presidenti
Amerikan Clinton vizitoi qendrën e
NATO’s ku takoi sekretarin Solana
për çka i siguroi se këtë mision do
t’a çojë deri në fund. Bullgaria tani
ishte pajtuar edhe për lejimin e
hapësirës ajrore për tu shfrytëzuar
nga forcat e NATO’s në kampanjën
kundër regjimit të Millosheviqit.

E enjte 6 maj 1999

Aty nga ora 2:30 u tërhoqëm nga
kjo pikë strategjike i tërë konvoji i

gjatë ushtarak që kishim, tani
filluam lëvizjen në drejtim të Laçit.
Që të gjithë ishim të dëshpëruar që
nuk na u lejua të shfrytëzojmë
momentin kryesor, që të
shkatërronim agresionin ushtarak
serb. Raketat që kishim me ne ishin
raketa që kishin në shenjë caqet
serbe në një largësi deri në 300
km.,që don të thotë se kishin në
kontrollë të tërë Kosovën, si edhe
mundë të arriheshin shumë lehtë
edhe caqe mbrenda Serbisë. Në
krye të këtijë aksioni ishte i caktuar
Kapiteni Bernardoni i baterisë
“Charlie”, i cili kishte një
eksperiencë të madhe dhe shumë
të suksesshme në sulmet me
Lancuesit Raketor MLRS. Ai kishte
qenë pjesëmarrës i suksesshëm
gjatë luftës kundër Presidentit
Sadam Huseinit në Irak.
Vazhduam rrugën më tutje dhe
vonë gjatë natës u ndalëm dhe
parkuam diku në fushën e Laçit,
edhe ashtu të ulur në karriget e
automjeteve ia dhamë gjumit deri
herët në mëngjes deri me fillimin e
lindjes së diellit. Mëngjesi ishte
shumë i bukur por i freskët.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Gjatë ditës së sotme forcat e
NATO’s sulmuan një numër të
madhë të forcave serbe mbrenda
Kosovës, ata sulmuan pjesët
artilerike, postin komandues,
bateritë raketore tokë-ajër,
konvojin ushtarak në afërsi të
Prizrenit, autoblindat në jug të
Gjakovës si dhe qëlluan më së paku
7 tanke. Gjithashtu u sulmuan
edhe shumë pika strategjike
mbrenda Serbisë. Mbrëmë u
sulmua rilei i radios në Kopaonik
dhe Novi Pazar, si dhe fabrika e
derivateve të karburantëve në
Somobor, Prahovo dhe Nish.
Usulmua edhe ura në Uzhicë,
fabrika e municionit në Paninje

dhe Kacak, si dhe aeroporti në
Ponikvë.
Jamie Shea njoftoi mediat sot dhe
tha: “I jemi mirënjohës që më në
fund u lejua që Rugova të largohet
për në Itali, si dhe gëzohemi që ai
është larguar me tërë familjen e tij.
Gjithashtu shpresojmë se ai do të
jetë i lirë që në të ardhmen të vijë
dhe të bisedojmë me të, dhe të
shohim edhe pozicionin e tij.”

E premte 7 maj 1999

Edhe sot mbajti kohë e bukur, e
nxehtë edhe me diell. Gjatë ditës
nuk patëm shumë obligime,
përveçëse ndonjë herë kur vinte
ndonjë ushtarë për të kërkuar
ndihmën time për ndonjë
mosmarrëveshje me popullatën
lokale atje ku ishim për momentin,
kur ato donin të kalonin rrugën për
të shkuar në shtëpitë e tyre. Ata të
cilët kishin shtëpitë mbrenda
perimetrit ku ndodheshim ne, i
lejonim që të shkojnë në shtëpitë e
tyre , e kurse të tjerët nuk
lejoheshin. Ishin të detyruar që të
prisnin sepse rruga ishte e bllokuar
për shkak të kalibrimeve të
Lancuesve Raketorë MLRS. Dikur
pas dite derisa ne po mirreshim me
kalibrimin e Lancuesve Raketorë
MLRS, si zakonishtë më kurioz
ishin fëmijët që vinin që të na
shikonin se ç’po bënim aty.
Shumica e qytetarëve mbeteshin
disi të habitur kur më ndëgjonin se
i flisja në gjuhën shqipe, edhe pse e
kisha mbiemrin e shkruar në
helmetë dhe uniformën ushtarake
me mbiemrin tim Emini. Atyre nuk
iu besohej se mundë që të kishte
edhe shqiptarë në mesin e ushtrisë
amerikane. Deri sa po bisedoja me
fëmijët, një ushtar erdhi më kërkoi
që të shkojë për t’i ndihmuar atij. Ai
kishte problem me një burrë
shqiptar të moshës së mesme, i cili
po donte të vazhdojë rrugën e tij
me makinë pa lejen e ushtarit edhe

pse e kishim bllokuar atë rrugë. E
kishim bllokuar sepse po bënin
kalibrimin e Lancuesve Raketorë
MLRS. Shkova aty edhe iu afrova
atij personit shqiptar edhe e
përshëndeta në shqip: “Mirë dita
zotëri”. Kur më ndëgjoi se po i flisja
shqip, disi filloi përnjëherë që ta
ndryshojë qëndrimin. Filloi të
trimërohet duke ngritë zërin dhe
duke mu kërcënuar e duke më
thënë: “Unë nuk kam kohë t’ju pres
juve këtu tërë ditën, tani
menjëherë do t’i hypë makinës dhe
do të kalojë andej!” Unë i thashë i
qetë: “Prit pakë ore burrë, sepse
mbrenda disa minutash do t’ju
lejojmë që të gjithëve, sepse ata atje
gati sa s’e kanë kryer kalibrimin.
Pastaj ju mundë që të vazhdoni
rrugën tuaj”. Ushtari që ishte afër
meje ndëgjoi nga zëri atij burraleci
se diçka nuk është në rregull dhe
me pyeti: “Çka po të bërtet ty ky
njeri?” I tregova drejtë se ky farë
burraleci nuk po donë të presë që
ta e kryejmë punën tonë të
kalibrimit. Pa pritë aspak ushtari ia
drejtoi pushkën burralecit trim
edhe më tha: Thuaj këtijë: “Nanë
q…, ta e shofim se si do të kalojë
andej pa e kryer neve punën!”. Për
menjëherë burraleci i ndërroi
fjalët, mu kthye mua edhe po më
thotë: “ Po ore vllaçko, kryene
punën tuaj se unë pres. Nuk e kam
problem, por si duket ju më
keqkuptuat. Vazhdoni ju me punët
tuaja”. I thash:” Po ore vëllaçko, nuk
pate nevojë ta nënçmosh veten për
asgjë, ky ishte vetëmse një mësim
për ty, Kalofshit ditë të mirë ore
burrec!”
Edhe kjo ditë thuajse kaloi, edhe ne
kishim humbë të gjitha shpresat se
do të sulmonim me raketa, edhe
pse përsëri na u dha komanda që
edhe sonte të jemi në gjendje të
gatshmërisë. Aty nga ora 21:00 I
nxorrëm Lancuesit Raketorë
MLRS, dhe përsëri mbrenda një
kohe krejtë të shkurtër zumë
pozicionet e sulmit. Pas disa orësh
përsëri nëpërmjet radiolidhjeve
ushtarake na u tha se edhe kësajë
herë edhe kjo ishte veçse dhezje e
thatë, që don të thotë pa municion,
të veprohej sikurëse në sulmet e
vërteta (operacionet ishin të
kompjuterizuara nga Lancuesit
Raketor MLRS). Tani të gjithë
ushtarët ishin të demoralizuar nga
lajmi për mosveprim të sulmit
raketor, të cilët nuk fshehnin
dëshpërimin duke më thënë hapur
se neve nuk kemi ardhë këtu në
pushim. Ne kemi ardhë që të
kryejmë punën dhe të kthehemi në
bazat tona. Besimi i sulmit çdo ditë
sa vinte e zbehej, pasi se tani veçëse
kishin filluar bisedime dhe më
serioze në mes të palës serbe dhe
përfaqësuesve të NATO’s për një
marrëveshje diplomatike me
ndërmjetësues edhe nga pala ruse.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Sulmet e NATO’s kryesisht ishin
përqëndruar në sulme kundër
tankeve, pozicioneve të artilerisë,
posteve kufitare si dhe kundër
pozicioneve të armëve kundër
ajrore.

NJË JETË KUSHTUAR ATDHEUT
AJAZ EMINI - Ditar (V)

23 Nëntor 1999, Sojevë /Kosovë, takimi im i parë me Sekretaren e SHBA's Zonjën Madeleine
Albright në Kampin ushtarak Amerikan “Bondsteel"
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U sulmuan pikat strategjike, si
bombardimi i pistës së aeroportit
të Nishit në juglindje të Serbisë, si
dhe afër stacionit të autobusëve të
Nishit dhe depoja e karburantëve
Jugpetrol. Sulmi në aeroportin e
Nishit ishte bërë për shkak se aty
është parë edhe një aeroplan
luftarak si dhe një kamion
ndihmës për mbrojtje
kundërajrore. Në Nish u sulmua
edhe ndërtesa e Shtabit të
Përgjithshëm të Armatës
Jugosllave, poashtu bombardime
pati edhe në Beograd ku gabimisht
u qëllua edhe Ambasada Kineze
aty ku u vranë 3 dhe u plagosën 20
pjesëtarë të ambasadës. Në orën
21:46 të mbrëmjes bombarduesit
B-2 sulmuan depon e armatimit në
Beograd. Gjatë kësajë dite u
bombardua edhe “Hotel
Jugosllavia” për shkak se ky vend
po shfrytëzohej si shtab i
paramilitarëve të Tigrave të
Arkanit, për shkak se hoteli tani një
kohë të gjatë ishte në duart e
Arkanit, dhe po përdorej si Qendër
Komanduese për në Kosovë, si dhe
qendrën policore të MUP’it. U
sulmua edhe pika strategjike si
depoja e karburantëve në Brohovo,
Nish dhe Parane, depoja e
municionit në Surdulicë,
aeroportet në Seneca dhe Ponikive.
Në Maqedoni për momentin ishin
përqendru 13,000 ushtarë të
NATO’, të cilët po ndihmojnë
shtetin Maqedon si dhe
organizatat humanitare me
ballafaqimin e mëse 200,000
refugjatëve shqiptarë të dëbuar
nga Kosova…

E shtunë 8 maj 1999

Pas mesnatës, rreth orës 1:00
filluan lëvizjet për kthim në çadrat
ushtarake të Rinasit. Ushtarët ishin
të lodhur dhe të dëshpëruar, sepse
për shumicën e tyre ishte ndoshta
hera e parë për ta parë dhe
përjetuar efektin e këtyre armëve
artilerike. Këto ishin ndër armët
më të përsosura të këtijë lloji të
Lancuesve Raketorë MLRS. Në
kampin ushtarak të Rinasit arritëm
rreth orës 2:00 pas mesnate, ishte
ditë me shi edhe balta kishte arritë
nivelin e zakonshëm si nga ditët e
para të miat në këtë kamp
ushtarak. Ne ashtu të lodhur dhe
rraskapitur, edhe pse kishim mbetë
të pa larë e të pa pastruar për një
javë, posa arritëm menjëherë
shkuam edhe u futëm në thesin
tonë të gjumit edhe fjetëm. Në
mbrëmjen e së Premtes harrova të
përshkruaj se në kompaninë apo
njësinë tonë erdhi që ta
zavendësojë kompania “Bravo”
edhe disa pjesëtarë të kompanisë
“Alpha”. Ishte mjaftë interesante se
për herë të parë kishim patur rastin
që të mblidhen që të gjithë së
bashku, kishte kaq shumë
automjete dhe ushtarë, ku me to
ishin edhe 24 Lancuesit Raketore
MLRS. Që të gjithë në një vend. Aty
dukej si një bazë e madhe
ushtarake e përmasave të mëdha,
ku secili që kalonte aty pari mbetej
i mahnitur sepse i përngjante edhe
dukej sikurëse të kishte filluar lufta
edhe këndej kufirit kosovar. Dukej
si të ishte gjendje lufte.
Gjatë ditës së sotme isha i lirë, bëra
edhe pakë më tepër gjumë se
zakonisht. Pastaj u zgjova dhe u
pastrova edhe një herë si herave të
mëparëshme me ujë të ftohët, pasi
se nuk munda të rregulloj

nxemësen e ujit që kinse tani na e
kishin kishin vënduar. Kjo ishte
diçka e ndërlikuar për të rregulluar
për një fshatar Llojanas, dhe nuk
kisha hasë dhe nuk dija se si
punonte një aparat i tillë. Më vonë
mblodha rrobat e pa lara për t’i
bërë gati për në vendin e larjes,
pasise ato i dërgonin në bazën
tjetër ushtarake në Aeroportin e
Shkupit. Këto i dërgonin në
Maqedoni për t’i pastruar, sepse
këtu në Rinas nuk kishim ujë të
mjaftueshëm për ta kryer
pastrimin që duhej. Për pastrimin e
rrobeve ato zakonisht dërgoheshin
në qendrat tjera ushtarake për
rreth arenës ku ishim, dhe pas tre
ditësh na u ktheheshin rrobe të
pastruara dhe të hekurosura. Gjatë
kësajë kohe më erdhi lajmi se
mbrenda disa ditësh do të
udhëtoja në terenin shqiptarë me
kompaninë “Bravo”, edhe atë për
një kohë të pa caktuar. Duhej të
shkoja diku deri në afërsi të kufirit
Shqipëri-Kosovë, diku shumë më
afër vatrës së luftës, diku shumë
më afër qendrës së zjarrit! Nuk e
kisha ditën e caktuar se kurë do të
nisemi, por më duhej të jam në
gjendje gadishmërie për çdo kohë.
Sot e kisha një ditë shumë të
lumtur sepse ishte hera e parë që
po sa mora letrën e parë prej
familjes, nga koha që kurë se erdha
në Shqipëri. Ishte gëzim i madhë
dhe një ç’lodhje për mua, sepse kjo
ishte e vetmja lidhje që kishim tani
për tani, për shkak se lidhjet
telefonike ishin gati se të
pamundura.
Kjo letër që mora tani, më shtyri
prapa shumë shumë vitesh kur
isha në shkollën e mesme dhe gjatë
studimeve. Sa me nostalgji po i
kujtoja ditët kur shkëmbenim letra
me axhën Emin, i cili kishte shkuar
në punë të përkohëshme në Wienë
të Austrisë. Prisnim me pa durim
çdo ditë postën mos po na sjellë
ndonjë letër prej tijë, sepse ajo ishte
i vetmi mjet komunikimi që po
ndëgjoheshim me të! Me lidhjet
telefonike të brishta prej këndej
nga Shqipëria e provova edhe disa
here dhe fillova të bindem se ato
ishin të pa mundura. E sa për
telefonat satelitorë ushtarak, nuk
na lejohej që të përdoren si lidhje
civile, për shkak të kostos që kishin
po edhe se ato ishin të rezervuara
vetëm për shërbimet ushtarake. Po
afrohej edhe ditëlindja e Liridonës
vajzës më të madhe. Ajo kishte
ditëlindjen pas një jave. Ajo po i
mbushë 7 vjetë. Shkova përsëri deri
te sportelet e aeroportit, aty ku
kishim një duqan ushtarak për të
blerë një kartë postale. Deshta të
paktën që nëpërmjet sajë t’i
shprehi urimet më të përzemërta
bukuroshes së babit! Kartë
postalen që e bleva menjëherë e
shkrova dhe ia përcolla nëpërmjet
postës ushtarake, me shpresë që t’I
arrijë para ditëlindjes së sajë, sepse
zakonisht letrat nga baza për të
arritur në SHBA vononin më tepër
se një javë.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Mbi 1.5milion Kosovar ishin
ç’vendosë nga shtëpitë e tyre, tani
mbi 900,000 prej tyre ishin larguar
jashta Kosovës dhe mëse 100,000 të
rinjë të moshës ushtarake nuk
dihej se ku ishin! U raportua edhe
për 4,600 shqiptarëve të
ekzekutuar nga forcat kriminale

serbe si dhe u dëmtuan apo u
shkatërruan më shumë se 500
fshatra të Kosovës.
Rreth orës 16:10 pas dite forcat
aleate bombarduan urën mbi
lumin Nishava në qendër të Nishit,
prej nga informohet se u dëmtua
edhe konsulata Greke si dhe
parkingu i autobusave të Nish
Express’it. Këto sulme të kryera
mbi urë ishin në një afërsi edhe të
Shtabit të Armatës Jugosllave. U
sulmuan edhe Ministria e
Mbrojtjes Veri në Beograd,
Ministria e Mbrojtjes Jug në
Beograd, ndërtesa e Stafit të
Përgjithshëm të Armatës si dhe
antenat e komunikimit satelitor në
Beograd. U sulmua edhe Shtabi i
Përgjithshëm i Policisë Speciale
MUP të Republikës Federale të
Jugosllavisë si dhe depoja e
armëve. NATO sulmoi edhe
transformatorin e rrymës elektrike
në stacionin 3,5 dhe 8 në Beograd
dhe Obrenovac.

E diel 9 maj 1999

Sot ishte një festë mjaftë
madhështore në Amerikë, ishte
dita e nënës. Në mëngjes përsëri
shkova deri në aeroport me shumë
shpresë se mos po kisha fatin që të
lidhemi në lidhjet telefonike me
Shahadijen. Deshta që ta provojë të
paktën mos po kam fatin ta marr
në telefon që të mundë t’ia urojë
festën asajë, nënës së dy
bukurosheve tona më të mira.
Përsëri edhe kësajë here ishte e
kotë! Dështova dhe prej aty
vendosa që të ndalem për disa
minuta edhe në vetëshërbimin
ushtarak që e kishim aty afër pakë
më tutje mbrenda Aeroportit të
Rinasit. Më tepër po shkoja sa për
të parë se ç’kishim në këtë shitore.
Për fat t’imin edhe shitorja qëlloi e
mbyllur sepse tani kishin kohën e
pushimit. U ktheva në çadër sepse
nuk deshta të pres aty më tepër,
sepse shkruante se do të hapej pas
një ore.
Telefoni dhe shitorja ishin në një
largësi bukur të madhë nga çadra
ku ishim të vendosur ne, por dikur
më vonë vendosa që përsëri të
kthehesha atje. Po mbante mjaftë
kohë e nxehtë, u nisa ngadalë edhe
atje mbërrita diku rrreth orës 12:00

në mesditë. Pas të gjithë asajë rruge
që bëra përsëri ishte e kotë, sepse
shitorja ishte e mbyllur përsëri për
shkak të mungesës elektrike! Atje
qëndrova deri në orën 13:00 duke
pritë se mos po rregullohet rryma
që të hapet shitorja.Gjatë kësajë
kohe sa prita aty takova një
shqiptare lokale që po punonte aty,
por tani kishin dalë që të gjtihë
punëtorët jashtë për shkak të
mungesës së rrymës elektrike.
Filluam të bisedojmë duke pritur
derisa të vijë rryma. Gjatë bisedës
ajo më pyeti se pse unë nuk shkoj
t’i bashkangjitem në radhët e UÇK-
së? Disi mbeta i shokuar prej asajë
pyetje! Përgjigjeja ime ishte: “Lash
jetën time që e kisha rregulluar
bukur mirë, lashë familjen, pra
gruan me fëmijët e mitur edhe
erdha këtu mu për atë qëllim.
Ndoshta po më sheh tani që jam
në krahun e UÇK-së që t’i
ndihmojmë ata, pasi se kjo ushtri
është aleati më i madh i
shqiptarëve që kemi patur
ndonjëherë. Saktë për këtë edhe
vendosa që t’i bashkangjitem
kësajë force, Armatës Amerikane!”.
Pastaj unë pa mëdyshje e pyeta
zonjën shqiptare:“Ju a keni ndonjë
pjesëtarë të familjes tuaj që iu ka
bashkangjitë apo po ndihmon
UÇK-n?” Ajo me mimikat e saja më
shikoi mua si të çmendur dhe për
menjëherë mu përgjigj; “Jo! Pse ne
të luftojmë, ne nuk kemi kurrëfarë
problemi prej këndej. Ne jemi
mirë, ai problem atje është i tyre, i
kosovarëve. Ata duhet të luftojnë!”
Mbeta i shokuar nga fjalët e saja. Sa
e kuptova unë, ajo ishte një vajzë e
re, e bukur me flokë kaçurrela por
tepër arrogante. Mua më dukej se
ajo nuk kishte pasë gjak shqiptari!
Fjalët që m’i tha kjo arrogante, më
la përshtypjen se nga“Nëna
Shqipëri”, ndoshta nuk paskemi
asnjë vullnetarë në aradhat e UÇK-
së. Mua më dukej se ajo ishte një
arrogante që urrente kosovarët tej
mase! Nuk munda ta durojë më,
edhe unë disi nga zemra e plasur i
thashë diçka palidhje: “Po, ju s’keni
kohë të ndihmoni vëllezërit tuaj,
sepse ju jeni në luftë në mes veti.
Edhe mu për këtë ne me ushtarët
amerikan jemi të detyruar që edhe
këtu mbrenda Shqipërisë të ecim
të mobilizuar sikur me qenë në

gjendje lufte edhe këtu. Po, sikur
me qenë në frontin e luftës për
shkak të kriminalitetit që keni në
këtë vend!” U largova nga ajo kinse
po shikoja diçka tjetër mbrenda
objektit të aeroportit. Kishte qenë
shumë më mirë e që mos ta kisha
taku këtë vashë, sepse me të vërtetë
më demoralizoi tej mase.
U bë ora 13:00, tani sa erdhi rryma
edhe shitorja u hapë për
menjëherë. Hyra mbrenda për të
blerë ndonë send, por nuk gjeta
asgjë që më interesonin mua. Kot
që e kisha bërë të gjithë atë rrugë
për asgjë. U ktheva në çadër i
dëshpëruar nga takimi me atë
punëtoren shqiptare që më mirë
mos ta e kisha takuar, po edhe nga
rruga e kotë që bëra nëpër atë zheg
dhe pluhur të madh. Me të kthyer
në çadër u zbatha dhe u shtriva në
krevetatin e aluminit të mbuluar
me një qebe dhe thesin tim të
gjumit. Fillova leximin e një libri të
shkruar nga Tom Brokaw, një
gazetarë i njohur Amerikan të cilin
e bleva në Aeroportin e Atlantës së
Georgia’s në SHBA gjatë rrugës për
në Shqipëri. Ky libër ishte një
përmbljedhje e intervistave të Tom
Brokaw si gazetarë me disa
pjesëtarë të luftës së dytë botërore,
si ajo në Normandi dhe disa
vendeve tjera të Evropës. Rreth
orës 18:00 të mbrëmjes erdhi
Kapiteni Lerner aty afër, ashtu i
qetë si çdo herë edhe më pyeti:“A
don të vishë në mbledhjen e
Shtabit të Përgjithshëm, e cila po
mbahej çdo ditë në orën 19:00 për
komandën ushtarake. “Po” iu
përgjigja, dhe së bashku me
kapitenin shkuam në mbledhje,
edhe kësajë here më tepër shkova
për të ndëgjuar informatat më të
reja nga zonat e luftës në Kosovë. Si
çdo herë edhe sot mbledhja filloi
me planet 3 ditore të armatës, dhe
pastaj vazhdoi edhe për gjendjen e
luftës mbrenda Kosovës. U
informova për numrin e madh të
refugjatëve që kishin hyrë në
Shqipëri dhe Maqedoni mbrenda
ditës së sotme, gjithashtu edhe për
luftimet e rrepta të UÇK-së me
forcat serbe që po zhvilloheshin në
afërsi të Junikut. Pjesëtarët e UÇK-
së me luftimet e tyre po mbanin të
hapur koridorin për furnizim me
armë në mbrendësi të Kosovës prej

23 Nëntor 1999, Sojevë /Kosovë, Shahadija në mesin e ushtarakëve amerikan 
me Presidentin e SHBA's Bill Clinton.
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Shqipërisë. Aty gjithashtu ndëgjova
edhe lajmin më të hidhur për
vrasjen e albanologut dhe aktivistit
të madh të çështjes shqiptare Prof.
Dr.Fehmi Aganit, për vrasjen e të
cilit kishin dy informacione: njëra
ishte se na qenka vrarë nga
pjesëtarët e UÇK-së, (krejtë pa
bazë!) dhe tjetra të së cilës më tepër
i besonim të gjithë se ishte nxjerrë
nga grupi i refugjatëve kosovarë nga
forcat kriminale serbe edhe ishte
pushkatuar së bashku me burrat e
tjerë. Lajmi i vrasjes së prof. Dr.
Fehmi Aganit më tronditi pa masë,
sepse këtë profesor e kisha taku
shumë vite më herët. Ishte një
shkencëtarë i sociologjisë dhe
atdhetarë i madh i shqiptarizmit.
Ç’të bësh, kur vrasjet e shqiptarëve
në Kosovë janë diçka e zakonshme,
sepse atje njerëzit e pa fajshëm
vriten çdo ditë. Jeta e tyre është si
asgjë, dhunohen dhe masakrohen
gjithëandej vetëm e vetëm pse janë
shqiptarë!
Gjatë mbledhjes u bisedua edhe
për bombardimet e NATO’s që po
vazhdonin edhe mbrenda në Serbi,
si dhe për bombardimin e
Ambasadës Kineze në Beograd që
sapo kishte ndodhur dhe po
dyshohej se aty mbrenda
ambasade ishin radiolidhjet
kryesore të Shtabit Policoro-
Ushtarak të Serbisë. Nga ana tjetër
Kina dhe Rusia ishin ata që ende po
përkrahnin Presidentin Jugosllav
Millosheviqin! U bisedua edhe për
bombardimin e Radio Televizionit
të Serbisë, ku kishte të vrarë edhe
disa gazetarë. Pas informatave për
Kosovën, unë u ngrita ngadalë pa i
pengu të tjerët edhe u largova nga
mbledhja që tani do të fillonte në
përgjithësi për planet e ardhëshme
të luftës. Prej mbledhjes shkova
përsëri në çadrën time dhe atje
vazhdova me leximin e librit që e
kisha filluar më herët dhe të cilin e
lexova deri vonë në mbrëmje.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Pikat strategjike të sulmeve të
NATO’s gjatë ditës së djeshme ishin:
Aeroporti i Nishit edhe ai i
Prishtinës si dhe Galenika. U
sulmuan edhe urat në Nish, Crepij
adhe Magric, transmetuesi televiziv
në Kradulevec, radio rilei në Novi
Pazar, Ivanica, Brudnic, Bladinovac,
Losnika, shtabi i kazermës në
Kragujevc dhe depoja e karburantit
në Serbadjevo, Lokpaknica dhe
Nish. Mbrëmë u sulmuan edhe 5
pozicionet e artilerisë dhe 6
pozicionet e mortajave në afërsi të
Glearlanit, u sulmuan edhe 2
pozicione ushtarake, autoblinda,
ushtarë, si dhe mjete tjera të
trupave serbe, 1 radar si dhe shumë
pozicione tjera mbrenda në
Kosovë.
U bisedua edhe për marrëveshjen
diplomatike në mes të envojit Rus
Viktor Chirnomyrdin, Kancelarit
Schreder si dhe anvojit special të
posazgjedhur Mr.Carl Bildt të OKB,
bisedë e cila ishte mjaftë e
suksesëshme pasi se Rusia po
qëndron në principet e G8. Gjatë
ditës së djeshme kishte pasë takime
dhe në mes të Kancelarit Schreder
dhe udhëheqësit kosovar Ibrahim
Rugovës, i cili tani ishte në Romë,
ku po kërkonte që refugjatëve
kosovar t’i lejohet kthimi sa më i
shpejtë në shtëpitë e tyre dhe në
vazhdim të bëhej edhe
marrëveshja politike e Kosovës.

E hënë 10 maj 1999

Gjatë natës kishte shi me shumë
frymë dhe me shpejtësi mjaftë të
lartë, ndoshta ka arritë edhe me
mbi 50 kmh, dhe gati sa na i mori
edhe çadrat tona! Nga era e fortë
edhe shiu filloi të na pikojë edhe
për mbrenda çadrave!
Gjatë ditës edhe sot ishte ditë e
qetë, nuk kishte kurrëfarë lëvizjesh
me rëndësi. Më vonë filloi një ditë e
mirë me diell, dhe kohë pas kohe
me pak re. Tani sa më lajmëruan që
të bëhem gati për nesër. Më
lajmëruan para kohe edhe pse ne
gjithëmonë ishim të gatshëm,
sepse kishim vetëm se nga një thes
ushtarak me veshëmbathjet
mbrenda tijë, dhe nga një çantë me
disa sende personale. Këto më
tepër ishin sende higjienike të
përzier me ndonjë libër dhe fletore
për të shkruar gjërat më
interesante të ditës. Ne çdo herë
ishim të gatshëm për në çdo
moment të ditës apo natës. Më
lajmëruan se nesër në orën 18:00 të
mbrëmjes do të nisemi për në
rrugë me kompaninë Bravo në
drejtim të kufirit me Kosovën. Do
të shkonim në një afërsi rreth 20
km., e sa më kujtohet mua, kjo
ishte edhe hera e parë që po i
afroheshim kaq afër kufirit Kosovë-
Shqipëri. Më lehtë e kam të them
më afër kufirit shqiptaro-
shqiptarë, të cilin na kishin caktuar
të huajt. Siç e dijmë nga ana
historike ky kufi na erdhi pas
shpalljes së pavarësisë së
Shqipërisë, atëherë kur pjesa më e
madhe e tokave shqiptare iu dha
Serbisë, Mali të Zi dhe Greqisë, kur
edhe pushtohet nga sllavo-grekët.
E gjithë kjo marri e ndarjes së
tokave Arbërore u bë më 29 Korrik
1913 në Mbledhjen e
Ambasadorëve të gjashtë fuqive
botërore të kohës: Britanisë së
Madhe, Francës, Gjermanisë,
Austro-Hungarisë, Rusisë dhe
Italisë. E ndanë popullatën dhe

tokat shqiptare në mes veti. E
ndanë në pesë shtete, aty ku
kufizohen shqiptarët me
shqiptarë. Ja mu ashtu siç po shifet
edhe në ditët e sotme, ndarje e cila
na solli vetëmse vuajtje, vrasje,
përdhunime, djegje dhe luftëra
deri në ditët e sotme!

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Operacionet e sotme ishin më të
pakta, ishin realizuar vetëm se
gjysma e tyre për shkak të kohës së
keqe. Sot gjithashtu sulmuan pikat
strategjike duke i shkaktu dëme
edhe më të mëdha Millosheviqit.
Sulmi vazhdoi në aeroportin e
Nishit, u shkatërrua rilei i radios
usharake në Mitrovicë, Kotava dhe
Novi Pazar, poashtu u sulmua edhe
depoja e karburantëve në afërsi të
Prishtinës. Nga sulmet e aviacionit
të NATO’s u asgjësuan 2 tanka afër
Riznikut, 10 autoblinda në afërsi të
Kalavës si dhe mjete ushtarake të
kamoflazhuara në afërsi të Deçanit
dhe Prizrenit, po ashtu edhe posti
komandues në Gjakovë dhe një
numër i qendrave ushtarake. Gjatë
ditës së sotme patëm një sulm në
afërsi të Lipjanit në Kosovë, kurse
më vonë rreth orës 15:00 pas dite u
sulmua edhe fabrika “Sloboda” në
Çaçak, në qendër të Serbisë. Sulmi
kishte ndodhë kryesisht në zonën
industriale në lindje të qytetit, rreth
një kilometër nga qendra e qytetit.
Sipas informatave të UNHCR rreth
650,000 refugjatë ishin lajmëruar
deri më sot në Shqipëri dhe
Maqedoni, dhe tani në partneritet
NATO’ja dhe UNHCR me
organizatat humanitare duhej
ndihmuar këto refugjatë me
veshëmbathje dhe ushqime…

E martë 11 maj 1999

Pasi mora lajmin se sot do të
nisemi rreth orës 18:00 të
mbrëmjes, përsëri erdhën kolegët

ushtarak dhe më thanë të behem
gati se do të nisemi edhe më herët
se ishte planifikuar kjo rrugë të
gjatë me njësinë Bravo. Unë veçse
isha i gatshëm, dhe dikur rreth orës
13:30 i gjithë personeli ushtarak që
po shkonim filluan përgaditjet e
mëdha për në rrugë që do të
ndërmarrim. Kështu që në orën
16:00 veçse u nisëm dhe dolëm nga
baza ushtarake e Rinasit. Një orë
para nisjes, me të shpejtë shkova
edhe bëra një dush, sepse nuk i
dihej se kur do të ktheheshim këtu
në bazë. Po bisedohej se do të
shkojmë në rrugë për tërë javën, e
ndoshta edhe për më gjatë. Edhe
kësajë here, sikur herave tjera, nuk
kishte ujë të nxehtë. Ashtu si çdo
herë më parë u pastrova me ujë të
ftohët, edhe atë sa për të freskuar
trupin pakë.
Pasi u nisëm, kapiteni Lerner më
tha se kemi marre një rrugë bukur
të gjatë, edhe atë do të shkojmë
krejtësisht afër kufirit me Kosovën.
Ky ishte një lajm që më gëzoi pak,
dhe më tha se pika jonë strategjike
ku do të qëndrojmë për një kohë
do të jetë përtej qytetit të Shkodrës,
diku në male në afërsi të qytetit të
Pukës.
Rruga që morëm ishte e
ngadalshme por edhe e vështirë,
për të gjithë kolonën ushtarake që
kishim rrugë të drejtimit tonë ishin
të ngushta dhe mjaftë të rrënuara,
e sidomos për automjetet e rënda
ushtarake. Me vete kishim një
kolonë mjaftë të gjatë ushtarake
me: Lancuesit Raketorë MLRS,
kishim edhe shume kamiona
ushtarak, cisternën e karburantit,
cisternë uji të pijshëm si dhe
shumë Humvee’s. Kaluam Fushë
Krujën aty rreth orës 17:30 të
mbrëmjes. Në qytet kishte mjaftë
trafikë njerëzish dhe automjete të
qytezës. Gjatë rrugës së qytetit
derisa po kalonim më ranë në sy
edhe disa të rinjë me uniformat
ushtarake të UÇK-së, pamje që më
gëzoi shumë. Gjatë rrugës
gjithkund fëmijët po na pritnin me
duartrokitje dhe të bërtiturat e tyre
të zakonshme: UÇK, UÇK, UÇK,
edhe na përshëndesnin me duartë
lartë. Po edhe me dy gishta lartë në
shenjë të V’s (Fitore/Victory). Gjatë
këtijë udhëtimi për kapiten tani
kisha një personel tjetër ngaqë
kisha në herët e më parëshme,
quhej Buth. Edhe ky kishte respekt
të madh ndaj meje, edhe ishte
mjaftë shoqërues. Tani po kalojmë
dhe në afërsi të qytetit të Lezhës,
një vend historik të një rëndësie të
veçantë për ne shqiptarët. Qytetin
ku u bë “Lidhja e Lezhës” e cila
ishte e një rëndësie të veçantë
historike. Po, sepse aty u bë një
aleancë ushtarake e themeluar me
2 Mars 1444, në krye me prijësin
tonë legjendar Gjergj Kastrioti-
Skenderbeun. Ky ishte kryeprijësi
prijësve Arbërorë dhe të tjerëve për
rreth, që të bashkuar të luftojnë
kundër Perandorisë Osmane.
Anëtarët kryesorë të besëlidhjes
ishin: Arianitët, Balshajt, Muzakajt,
Spanët, Zahariajt dhe Gjurashët, e
që Barleti e quajti “Generalis
Concilium Universum Concilium”
(Këshilli i përgjithshëm).
Kuvendi i Lezhës apo”Besëlidhja e
Lezhës” është edhe si pikënisja e
krijimit të shtetit të parë shqiptarë.
Në Lezhë gjithashtu kemi edhe
varrin e kryetrimi tonë legjendar
Gjergj Kastriotit- Skenderbeut, i cili
u varros aty pas vdekjes së tijë më
17 Janar 1468 në kishën Shën Kollit.

Më vonë pas pushtimit të Krujës
më 1480, pas 12 vjetësh pas vdekjes
së heroit, thuhet se eshtrat e
Skenderbeut u zhvarrosën nga
ushtarët e Perandorisë Osmane,
me qëllim që do ti përdornin
eshtrat e kryetrimit si hajmali për
t’u mbrojtë dhe për t’i dhënë
kurajo për në betejat e
mëtutjeshme me Arbërorët!
Qytetin e Lezhës e kaluam edhe
nën eskortën e policisë shqiptare, e
cila na udhëhoqi që nga nisja
nëBazën Ushtarake të Rinasit.
Kolona ushtarake ishte mjaftë e
gjatë, ishte edhe më e gjata që
kishim patur gjerë më tani, që edhe
na vështirësonte për lëvizje më të
shpejtë. Nëpër secilin vendbanim
që po kalonim, rrugët ishin të
stërmbushura plotë me njerëz,
ndoshta edhe nga shtimi prej
popullatës me ardhjen e
refugjatëve nga Kosova e pushtuar
nga forcat slave. Por, ishte edhe
kohë e mirë pranverore kur
shumica e popullatës dalin për të
bërë xhiro. Tanimë ishte errësuar.
Nga ramja e territ të natës, me të
dalë largë nga Lezha, u ndalëm afër
një stacioni hekurudhor mjaftë të
madhë por krejtësisht i boshadisur
dhe shkatërruar. Ky stacion më
tepër po i përngjante më shumë
një gërmadhe sikurse pamjet nga
filmat për luftën e dytë botërore,
kur gjithçka ishte e shkatërruar nga
bombardimet dhe e lënë pas dore!
Jo veçse stacioni hekurudhor që
kishte një pamje të tillë, por edhe
më tepër kishin përjetu uzinat që
pamë gjatë rrugës e që po i
përngjanin më tepër sikurse me i
pasë kapë shkatërrimi i bombës
atomike të Hiroshimës apo ajo e
Nagasakit. Ishin me një pamje
shumë të tmerrshme dhe të
mjerueshme, gjithkund po shihej
shkatërrim i dhimbshëm. Në afërsi
të këtijë stacioni hekurudhorë
stopuam dhe aty do të kalonim
këtë natë të qetë pranverore.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Gjatë ditës së sotme forcat e
NATO’s sulmuan pikat strategjike
jugosllave si dhe mbi forcat serbe
në Kosovë. Sot u sulmuan 7 radio
rilej në Savac, Cenika, Ivanicka,
Ferizaj, Azar, Kosovska dhe
Kruçivac. Këto rilejë po
shfrytëzoheshin nga forcat serbe të
intelegjencës. U sulmuan edhe 7
ura, si dhe ura e hekurudhës në
Gradilishka.
NATO konfirmoi se sot aviacioni i
tyre kishte bombarduar depon e
karburantëve “Jugpetrol” si dhe
aeroportin e Nishit. Gjithashtu sot
pati sulme dhe në depon e gasit
“Energogas”. Gjatë ditës së sotme
në orën 21:30 të mbrëmjes u
sulmua edhe në jug të qytetit të
Nishit. Sipas informatave të
Tanjug’it, gjatë këtij sulmi u lëndua
edhe Nënkryetari i Partisë
Socialiste si dhe Nënkryetari i
Këshillit Republikan për të cilët u
tha se derisa ai me grupin e tijë po
vizitonin “Jugpetrolin”ndodhi
sulmi. Sot u bombardua edhe ura
mbi lumin Moravë në Vladiçin Han
në juglindje të Serbisë.
Sipas NATO’s u tha se ata ende nuk
kishin parë kurrëfarë ndryshimi në
lidhje me tërheqjen e trupave
serbe, siç ishin marrë vesh me to,
“por edhe sikur të ishte parë
ndonjë lëvizje e vogël “pjesërisht”
ajo nuk është mjaftë për ne”kishte

17 Qershor 1999 Sojevë /Kosovë, në këtë shtëpi kaluam natën
e parë në Kosovën e Lirë me të njëjtën Njësi Speciale

Amerikane nga Kukësi në Shqipëri.
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thënë Sekretari i Mbrojtjes së
SHBA’së William S. Cohen. Nesër
në mëngjes pritet që të shkojë në
Shqipëri edhe Sekretari i
Përgjithshëm i OKB’së, për t’i parë
prej së afërmi refugjatët shqiptarë
dhe pasdite të vizitojë refugjatët
edhe në Maqedoni.

E mërkurë 12 maj 1999

Pasi u zgjuam, dikur rreth orës 9:00
të mëngjesit, përsëri vazhduam
rrugën përpjetë për t’iu ngjitë
maleve të Alpeve Shqiptare, male
të cilat kishin një pamje të bukur
dhe shumë mahnitëse. Vende
vende nëpër disa majë malesh
ende po shihej dëbora e bardhë që
prej së largu dukej sikurëse malit i
kishin vu plisin e bardhë, edhepse
ishim gati në gjysmën e Majit!
Rrugëtimi ndërmjet maleve të larta
na mori disa orë udhëtim. Këto
rrugë ishin mjaftë të ngushta, me
lakesa të mëdha gjarpërore dhe
shumë të vështira për të kaluar
automjetet e rënda
ushtarake.Gjithashtu të vështira
ishin edhe për automjetet me
karburantë furnizues si dhe
Lancuesit Raketorë MLRS.
Shkuam deri në afërsi të Shkodrës,
dhe pastaj morrëm rugën në të
djathtë të qytetit dhe vazhduam
përpjetë ku më vonë arritëm në një
majë mali. Kishim arritur diku në
mes të Shkodrës dhe Pukës, por
shumë më afër qytetit Pukës. Atje
kishim edhe njërën nga pikat tona
strategjike në rast të ndonjë sulmi.
U ndalëm në një lëndinë dhe
morëm pozicionet tona të
nevojshme, ku gjithëçka që kishim
për rreth e mbuluan me mbulesën
tonë me rrjetin kamuflazhë
ushtarak. Këtë e bëmë për mos t’u
hetuar nga rrethi prej së jashtëmi,
pasi se tani veçëse ishim ndoshta
edhe mbrenda perimetrave të
artilerisë serbe. Edhe sot po
përjetonim edhe një ditë shumë të
bukur dhe me diell, me një erë
mjaftë freskuese dhe me gjelbërim
të maleve gjithëandej për rreth
nesh. Këtë ditë e kaluam sikurëse
edhe shumë herave të tjera: pusho,
ha,pi dhe gjumë nën qiell të hapur.
Në rrafshnalta tendat i stacionuam
veçse disa kilometra largë qytetit të
Pukës. Aty kishim një rreth malorë
me shkurre por me gjelbërim, por
edhe mjaftë piktoresk. Diku rrreth
orës 15:00 pas dite patëm edhe
vizitën e parë në këtë bazë të re
ushtarake, ishin dy helikopterët e
Armatës Amerikane “Black Hawk”,
të njohur nga shumë beteja të më
herëshme të ushtrisë amerikane:
në Vietnam dhe Irak, të cilët erdhën
dhe na sollën postën dhe ca pjesë
të automjeteve të cilat ishin
kërkuar nga komanda jonë. Ishin
kërkuar sepse gjatë rrugës malore
në mes të Shkodrës dhe kësajë
pike, atje afër dikund na mbeti në
rrugë njëri nga Lancuesit Raketorë
MLRS nga një defekt teknik, të cilit
iu prish transmisioni! Në këtë
rrafshlartë tani do të kalojmë dhe
natën e parë të rrugëtimit. Gjatë
mbrëmjes, nata ishte e kthjellët
dhe me shumë yje. Tani ishim
krejtë largë nga qytetet dhe
vendbanimet. Nuk shihej kurrëfarë
drite, përveçëse kohë pas kohe
nganjëherë ndritej i tërë qielli në
distancë dhe pas disa sekondash
ndëgjohej edhe bubullima nga
bombarduesit e NATO’s mbi forcat
paramilitaro- ushtarake serbe.
Bubullima ishte ajo që e pëlqeja pa

masë, sepse më tregonte se diçka
po bëhej për të mirë në emër të
“Lirisë” së më të dashurve tanë, të
vëllezërve dhe motrave tona në
Kosovën martire!

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Mbrëmë kishim 24 orëshin më të
nxanun të kampanjës që nga fillimi
i bombardimeve të NATO’s. U tha
se patëm 327 fluturime e që deri
më tani ishin bërë rreth 20,000
fluturime dhe të cilat sulmuan
forcat e Millosheviqit edhe në
tokën e Kosovës. Caqet kryesore
përsëri ishin tanket, autoblindat,
armët artilerike, armët
kundërajrore, mortajat, postet
komanduese, grupet ushtarake në
veçanti në “Suva Rekë- Therandë”,
Junik dhe rreth Shtimjes si dhe u
sulmuan edhe shumë kamione
ushtarakë serb.
Pikat strategjike që u qëlluan
gjithëandej Jugosllavisë ishin: 5
aeroporte, 8 ura dhe 4 vende me
material luftarak. Me shumë
sukses ishte sulmi i djeshëm mbi
Forcat Ajrore Jugosllave, ku i
shkatërruan 5 aeroplanë luftarak
MiG 21, gjë që do t’i dobësojë pa
masë Forcat Ajrore Jugosllave. Me
këtë po i bëhej e ditur se
Millosheviqi nuk ka kurrëfarë
rrugëdalje pos pranimit të 5 pikave
kryesore të NATO’s, dhe tërheqjen
e tërësishme të forcave serbe nga
Kosova.

E enjte 13 maj 1999

Pasi se u zgjuam sot herët, disa nga
mekanikët ushtarak shkuan që të
ndihmojnë në rregullimin e
Lancuesit Raketor MLRS që kishte
mbetur gjatë rrugës, e që më vonë
do ta e sjellnin këtu ku ishim
përqendruar për momentin. Në
fytyrat e shumicës së ushtarëve
shihej njëfarë zhgënjimi sepse
shpeshëherë më thonin:“Ne kemi
ardhë këtu për të kryer një detyrim
që e kemi, dhe pastaj të kthehemi
prej andej nga erdhëm, e jo për
pushime në malet e Alpeve të
Shqipërisë!”
Sot ishte një ditë e veçantë për
mua, sepse sot është ditëlindja e
vajzës time më të madhe,
ditëlindja e bukuroshes së babit
Liridonës! Këtë ditë të cilën kisha
dëshirë që ta festonim së bashku
me të gjithë anëtarët e familjes, por
për tani kemi diçka edhe shumë
më të rëndësishme të këtyre viteve,
luftën për lirinë e popullit tonë
shqiptarë.
Për fatin tim, as që do të kem fatin
që të paktën t’ia kisha uruar
nëpërmjet telefonit. Sot
bukuroshja e babit Liridona po
mbusë 7 vite. Urime bija e babit, të
urojë gjitha të mirat ty dhe të gjithë
familjes!
Gjatë bisedës para disa ditësh me
Kapitenin John Roadcap, kur po
bisedonim edhe në lidhje me
fëmijtë tanë që kishim lënë në
Amerikë, edhe gjatë bisedës i
tregova se në ditën e sotme ka
ditëlindjen vajza ime më e madhja
Liridona. Gjatë kohës që po
bisedonim sot me kapitenin
Roadcap ai nuk më tha asgjë,
mirëpo e kishte mbajtë në mendje
shumë mirë ditëlindjen e
Liridonës, dhe pa përmendë asgjë
më vonë pas disa minutash po më
thotë:“Të lutem eja me mua sepse
kam lidhje të ngushtë me

mekanikun civil të Lancuesve
Raketor MLRS, i cili ka një telefon
satelitor të kompanisë së tijë
private. Do t’ia marrë për ta dhënë
ty që t’i telefonosh familjes, të
paktën sa për t’ia uruar ditëlindjen
bukuroshes tënde. Por me kusht që
bisedën ta keshë sa më të shkurtë
dhe mos t’i tregosh askujtë. Askujtë
sepse mundë t’i nxjerrim telashe
kolegut për përdorime private të
telefonit të tijë satelitorë! ”Kapiteni
shkoi te shoku i tij, dhe ia kishte
marrë telefonin satelitor dhe ma
solli mua. Më tregoi se si përdoret,
edhe më tha: “Tani ik pas kaçubeve
dhe telefono familjen!” Mora
telefonin dhe u fsheha pas
kaçubeve që mos të shohë askush
prej grupit tonë edhe telefonova
shtëpinë. Ishte ora 14:00, që me
kohën e Clevelandit ishte ora 8:00 e
mëngjesit. Nga ana tjetër telefonin
e hapi Shahadija e cila sa më duket
ishte ende përgjumshëm. Bisedova
shkurtë me Shahadijen, sa për tu
ndëgju se si ishin e gjithë familja
dhe ç’kishte të re atje. Pastaj
bisedova edhe me Liridonën të
cilës i urova ditëlindjen me shëndet
dhe me jetë të gjatë dhe të lumtur.
Pas sajë bisedova edhe me
Mimozën të cilat ishin zgjuar edhe
u gëzuan pa masë që bisedum në
telefon, sepse kjo ishte hera e parë
që po bisedoja edhe me vajzat. Më
në fund u përshëndetëm dhe u
ndamë nga biseda tepër e shpejtë
dhe e shkurtër por tepër e
vlefshme. Ia ktheva telefonin
kapitenit edhe iu faleminderova
shumë me gjithë zemër për
shërbimin që më bëri kapiteni
Roadcap me shokun e tij.
Gjatë ditës në këtë vend qëndrim
erdhi një djalë kurioz lokal rreth10-
12 vjeç, për të na parë se ç’po
bënim. Iu afrova dhe e
përshendeta, përnjëherë fytyra e
tijë buzëqeshi pasi se më ndëgjoi
që po i flisja shqip. E pyeta se prej
nga na erdhe, pasi se aty për rreth
nuk shihej kurrëfarë vendbanimi?
Më tha se ishte nga fshati Dedaj,
aty afër ku ishim vendosë ne, dhe
jo aq largë edhe nga qyeteti i Pukës.
Për menjëherë më tha: “O ti qenke
shqiptarë”. Iu përgjigja:“Po edhe
unë jam shqiptar si ti”. U gëzua
shumë pse i fola. Më tregoi se në
familjen e tij kishin marrë edhe
shumë refugjatë nga Kosova që
kishin ardhë në fshatin Dedaj. Më
pyeti se kur do të shkonim që t’i
shporrim forcat serbe nga Kosova?
Unë iu përgjigja se do të shkojmë së

shpejti, veçëse jemi duke pritur kur
të na jipet urdhëri! Deri sa po
bisedonim, me njërën dorë nxorra
disa sheqerka nga xhepi të cilat i
kisha mbledhur nga ushqimet e
paketuara ushtarake MRE që na
vinin edhe lloje të ndryshme
sheqerkash, për t’ia dhënë këtijë
bukuroshi të vogël i cili me sjelljet e
tij ishte shumë i matur. Po sikurse
me qenë i moshës shumë më të
madhe! Mirëpo për çudi ky
bukuroshi i vogël refuzoi që t’i
marrë sheqerkat duke më thënë:
“Jo faleminderit shumë, ato janë
për juve, unë nukë i marrë
sheqerkat e tua”! Pasi se iu luta t’i
merrte, më në fund ai i pranoi duke
mu faleminderua me përkulje. Por
disi sikur të ishte i penduar dhe
duke më siguruar se mos po
mbetesha unë mangu pa to. Pas
gjysëm ore bisede kërkoi lejen që të
largohej në drejtim të kafshëve që
po i ruante në kullosë. Aty ku ai
kishte 3 lopë për të cilët po kujdesej
pak më poshtë në lëndinën tjetër,
në një kullosë të bukur rreth 50
metra largë neve. Pas ndarjes me
vogëlushin shqiptar, përsëri
vazhdova me lexime derisa edhe
po shijonim edhe të gjitha këto
bukuri natyrore të maleve të rrethit
të Pukës. Lexova për derisa filloi të
errësohet dhe pastaj përsëri
filluam të shijojmë dhe bukurinë
qiellore me yje të pa numërta që
shifeshin në horizont nga kjo pikë e
lartësisë kodrinore. Nganjëherë
shihej ndonjë meteor që dhezej
për një kohë të shkurtër, por ajo më
e bukura ishte kur kohë pas kohe
përsëri po shifeshin drita si lloj
vetëtime, e mëpas shoqërohej
edhe me krismën e bombave nga
bombarduesit e NATO’s. Po, atje
larg diku përtej kufirit shqiptaro-
shqiptarë që po bombardonin mbi
forcat e armikut serb.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

U raportua se lidershipi i NATO’s
është i vendosur që me çdo kusht
ta përfundojë për gjithmonë
agresivitetin dhe pastrimin etnik
që po bëjnë forcat e Millosheviqit.
Sot Presidenti Chirac do të flasë në
orën 16:00 nga Moskva për
kërkesat e Aleancës me palën ruse,
që të insistojnë te Millosheviqi që të
pranojë 5 pikat esenciale dhe të pa
negocushme të komunitetit
ndërkombëtarë. Kryeministri Blair
dhe presidenti Clinton janë të

vendosur në këto pika, dhe nuk do
të ketë kurrëfarë lëshimi.
Në orën 11:50 të mbrëmjes u
sulmuan Forcat e Armatës
Jugosllave në fshatin Korishë në
afërsi të Prizrenit, ku thuhet nga
informatat e NATO’s se ishte
sulmuar posti komandues dhe
kampi ushtarak i forcave serbe.
Gjatë këtijë sulmi forcave serbe i
shkatërruan edhe shumë mjete
ushtarake si: një autoblindë si dhe
më tepër se 10 pjesë artilerike që
ishin parë në këtë lokacion. NATO
nuk mundë që të konfirmojë
numrin e viktimave, kurse pala
serbe jep një numër të madh të
vrarë të refugjatëve që ishin aty të
vrarë nga bombardimet e NATO -
së, e që nga NATO-ja mendohet se
refugjatët po shfrytëzoheshin nga
forcat serbe si mure mburoje e
gjallë për ta.
Sipas informacioneve të
Ammnesty International thuhet se
Korisha ishte sulmuar më herët
nga forcat ushtarako policore para
se të bombardohej nga NATO-ja.
Gjatë vizitës së Gjeneralit Clark të
nesërmen, thuhet se forcat
ushatarako policore serbe po
shfrytëzonin popullatën civile
shqiptare, si mburojë të gjallë
nëpër shumë vendbanime të
Kosovës. Më 16 Maj1999, një
refugjat kosovar dëshmoi se kishte
qenë në Korishë me atë grup kur u
sulmua prej NATO-së, ku dëshmoi
se policia jugosllave i kishte
përdorë rreth 600 Kosovarë të
çvendosur si mur të gjallë para se të
sulmonin aeroplanët e NATO-së…

E premte 14 maj 1999

Sot u zgjuam herët në orën 4:00 të
mëngjesit që të nisemi menjëherë
për të dalë dhe për të caktu pika
tjera strategjike të sulmit. Pasi u
bëmë gati, nuk e dijë se pse, por
përsëri edhe ky plan u shty për më
vonë.
Koha sot ishte e bukur me diell
mirëpo pakë e freskët, ndoshta
edhe pse ishim pothuaj se në majë
mali. Më vonë mu afrua Kapiteni
Roadcap edhe më tha:“Pasi se nuk
e keqpërdore telefonin satelitor,
tani pas disa ditësh ia marrim
përsëri edhe bisedo me
bashkëshorten dhe fëmijët”. Për
çka e faleminderova nga zemra për
kujdesin që po tregojnë për mua.
Pastaj filloi të më tregojë se edhe ai
kishte një vajzë në moshë
adolshente në shtëpinë e tij në Vest
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Virxhinia (West Virginia). Më tregoi
një rast kur vajza e tij kishte filluar
të kalojë me një djalë të moshës së
sajë të cilin Kapiteni Roadcap
(babai i vajzës) nuk e kishte pëlqyer
aq shumë për vajzën e tij. Pastaj ai
vazhdoi të më tregojë se i kishte
ftuar njëherë që të vijnë për në
skarë (me pjekë mish në gril) dhe
në gjuajtje me armë tek shtëpia e
tij. Djaloshi i ri kishte pranuar
ofertën për të ardhë dhe me shumë
dëshirë për në shtëpinë e të
dashurës. Më vonë kapiteni me të
dashurin e vajzës dalin me familjen
e tyre përjashta me pjekë në skarë
mish, e pastaj për t’u ushqyer me
mish të pjekur dhe me pije, ku
marrin nga një birrë në dorë. Pas
një kohe të shkurtër Kapiteni
Roadcap i thotë atij djaloshit:
merre këtë shënjestër edhe shko
edhe veje atje largë nja 20 metra
më tutje për të gjuajtur me revole
në shënjestër. Për derisa ky i riu
kishte qenë entuziast i armëve, e
merr shënjestrën dhe shkon në
vendin e caktuar për ta ngulë në
tokë. Posa e ngulë në tokë, ende pa
u larguar nga vendi i shënjestrës,
kapiteni e gjuan dhe e qëllon
shënjestrën. Këtë gjest ai e kishte
bërë me qëllim që ta frikësojë të
dashurin e vajzës së tij, që të
frikësohet i riu dhe të ndahet nga
vajza e tijë. Ashtu i kishte ndodhë!
Që nga ajo ditë, më kurrë nuk e
kishte parë më atë djalin me vajzën
e tij! Ma tregoi si shembull sepse
edhe unë kisha vajzat, që nëse
edhe unë më vonë nuk ia pëlqejë
vajzave të mia të dashurit e tyre, kjo
ishte mënyra më e lehtë për t’i
shkaktuar atyre ndarjen !
Edhe kjo ditë na kaloi e qetë dhe pa
kurrëfarë lëvizjesh, por edhe
mbrëmja ishte e qetë përveçëse
kohë pas kohe që përsëri po
ndëgjohej ndonjë krismë e
bombardimeve të aviacionit të
NATO-së, si dhe ndonjë gjuajtje
artilerike diku largë përtej kufirit të
Shqipërisë në mbrendësi të
Kosovës.

*** 
Informacionet e 24 orëve të fundit

Gjatë 24 orëve të fundit Forcat
Ajrore të NATO’s kishin numrin më
të madhin e fluturimeve deri më
sot. Patën 679 fluturime nga
gjithësej 20,772 që ishin kryer deri
më tani. Nga këto fluturime, 237
ishin kryesisht sulme kundër
sistemit ajrorë dhe mbrojtjes ajrore
serbe. Gjatë kësajë kohe u sulmuan
pikat strategjike: komanda
ushtarake jugosllave, u sulmuan 5
termocentale prodhues elektrik, 3
aeroporte, 3 rilejë të radios
ushtarake, 2 ura, një depo
karburanti si dhe një depo e
municionit.
Aviacioni i NATO-së rreth orës
13:30 sulmoi mbi trupat ushtarako
policore jugosllave në mes të
Gjakovës dhe Deçanit, rreth
fshatrave: Bistrazin, Gradishe,
Madanaj, dhe Meje, por për sulmin
piloti bombardues tha se kishte
sulmu direkt mbi konvojin
ushtarak serb. Nga informatat e
NATO’s u ndëgjuan, se pas sulmit
të NATO-së forcat serbe kishin
sulmuar popullatën e pa mbrojtur
shqiptare në shenjë hakëmarrjeje
dhe kishin vrarë mëse 73 civil
shqiptarë dhe kishin plagosur edhe
shumë të tjerë. Ata tani po
fajësonin sulmuesit e NATO-së. Për
këtë incident edhe Gjenerali Clark

tha se duhet të bëhen hetime më të
hollësishme në lidhje me këtë
krim…

E shtunë 15 maj 1999

Përsëri u zgjuam në orën 4:00 të
mëngjesit, pas ngrënies së
mëngjesit në orën 5:00 filluam të
lëshohemi kodrës te poshtë, rrugës
në drejtim të qytetit të Pukës me
një konvoj prej 12 automjetesh
ushtarake: me kamiona ushtarak,
Hamvee’s dhe Lancuesit Raketorë
MLRS. Pamja nga maja e malit ku
ishim ne kishte një pamje të bukur
spektakulare, me male edhe më të
larta sipër nesh si dhe luginës
poshtë neve. Rruga ishte e ngushtë
dhe me shumë kthesa dhe shumë
pluhur. Kaluam përmes qytetit të
Pukës dhe pastaj filluam rrugën në
drejtim të Kukësit. Pasi i kaluam
disa dhjetëra kilometra, diku në
mes të Pukës dhe Kukësit në anën
e djathtë të rrugës, në një luginë
lartë mbi rrugën tonë gjarpërore,
pamë një kazermë ushtarake ku
ushtarët e rojes ishin me uniforma
ushtarake të UÇK-së Ishin dy të
rinjë që po bënin roje në hyrje të
kazermës të cilët prej së largu na
përshëndetën me duart lartë, e që
në hyrje kishin vendet e rojes si dhe
afër tyre kishin dy shtyllat e larta.
Në njërën kishin të varur flamurin
e kuq me shqiponjën dy krenare,
pra flamurin kombëtarë apo të
Shqipërisë dhe në shtyllën tjetër
kishin të varur flamurin e kuq me
stemën e UÇK-së. Kur e pashë se
ishte kampi UÇK-së, zemra mu bë
mal nga gëzimi, sepse aty pashë
prej së largu se si një grup të rinjësh
tanë, tani po ushtronin dhe po
skaliteshin për ta luftuar armikun
fashist sllav. Rrugës më tutje
gjithashtu hasëm në shumë
traktora me rimorkio prapa tyre,
apo karrocat e ngarkuara me pleq,
gra dhe fëmijë. Po të ngarrkuar me
këto të cilët po ma lëndonin
zemrën, ku shpeshherë duke i
përshëndetur me lëvizjet e dorës
më pikonin edhe lotët kur i shihja
me fytyrat e tyre të lodhura nga
vuajtjet dhe maltretimet që kishin
përjetuar si dhe nga rruga e gjatë
dhe e vështirë e tyre. Ndoshta ishin
edhe pa ngrënë dhe pa pirë deri
këtu në tokat e bekuara shqiptare.
Kishin pamjet trishtuese të cilat të
lëndonin shpirtin, disa na
përshendetnin e disa veçse na

shiqonin me sytë e tyre të habitur.
Ndoshta edhe ishin të zhytur diku
thellë në dhimbjet e pa numërta të
tyre që kishin përjetuar. Pas disa
kilometrash rrugë u ndalëm në një
rrafshinë, e që sipas fjalëve të
disave aty afër që takuam, na thanë
se dikur në kohën e diktaturës
(sipas fjalëve të njerëzve lokal) aty
ishte punuar nga vëllezërit kinez,
ku kishin dashtë për ta bërë
Aeroportin e Kukësit në këtë vend!
Gjatë bisedës me fshatarët,
kuptuam se aty më herët kishte
qenë i vendosur një kamp
ushtarakë i UÇK-së deri para një
muaji, e më vonë qenka gjuajtur
me artileri prej forcave serbe, ku
për fat të mirë predha e artilerisë
serbe nuk e kishte arritë cakun që
të qëllojë mbi kampin e UÇK-së.
Ajo asgjë nuk kishte arritur,
perveçëse një të riu shqiptar të atij
fshatit që kishte plagosur.
Menjëherë pas atij incidenti forcat
e UÇK-së ishin tërhequr më tutje
edhe për disa kilometra. Po kishin
shkuar atje më lartë në luginën
përtej fabrikës së kromit, e cila ishte
pakë më tutje prej neve ku po
qëndronim. Më vonë vazhduam
rrugën në drejtim të Kukësit dhe
arritëm te një fshat në hyrje të
Kukësit. Menjëherë pas qafës së
malit ishte e vendosur ushtria e
Shqipërisë, kurse pakë më lartë në
kodër shiheshin ku ishin të
vendosur edhe topat e artilerisë me
kalibër të lartë të Shqipërisë, të
vendosura në drejtim të Kosovës.
Sigurisht se ishin të drejtuara për
t’iu kundërpërgjigjë forcave serbe
nëse sulmohen forcat e
armatosura të Shqipërisë. Nuk
ishin aq largë prej vendit ku po
ndodheshim ne. Në njërin nga
fshatrat që u ndalëm në afërsi të
Kukësit ishte edhe fshati Myç
Mamëz, për derisa ne po shiqonim
për rreth u ndëgjua një eksplodim i
fortë i artilerisë serbe e që më vonë
u pa edhe tymi dhe pluhuri lartë në
kodrën e malit të Gjallicës. Krisma
ishte aq e fortë saqë kapiteni që
ishte me mua përnjëherë u shtri
për tokë, mendoi se po na gjuanin
neve! Unë u qesha me të, jo që isha
ndonjë trim por ndoshta edhe nga
mosdija ushtarake që kisha! Pakë
më tutje, aty buzë fshatit takuam
shumë fëmijë që loznin futboll me
një lëndinë të hapur, dhe posa na
panë neve fëmijët me vrap erdhën
dhe filluan të na pyesnin se kush

ishim dhe ku po shkonim? Prej tyre
kuptuam se shumica prej tyre ishin
fëmijë të ardhur refugjatë në këtë
fshat nga Kosova. Gjatë bisedës më
treguan se aty afër ishte shtëpia e
njërit që po jetonte në SHBA, dhe
gjatë bisedës pasi se ma thanë
emrin e tijë e kuptova se ajo ishte
shtëpia e një shokut tim nga
Cleveland’i, ishte shtëpia e Kujtim
Dautit. Me të njifeshim dhe kishim
bashkëpunuar për më tepër se 20
vjet në Cleveland të Ohio’s, edhe i
cili po planifikonte që më vonë
edhe ai dë të vinte për Kosovën e
lirë në detyrën e përkthyesit me
Forcat e Armatës Amerikane. Gjatë
mbrëmjes u kthyem diku në
vendin afër rrugës Pukë-Kukës, ish
aeroporti kinez apo si me thënë ku
kishte qenë kampi i UÇK-së para
disa muajsh. Aty u vendosëm që të
kalonim natën. Meqenëse një
pjesë e kolonës ushtarake u ndal
diku afër Pukës, ne që vazhduam
rrugën ishim me 3 Hamvee’s.
Meqenëse nuk ishim shumë veta
në grup, vendosëm që secili prej
nesh duhej të bënte roje derisa të
tjerët të flejnë në thasët e gjumit
që kishim. Tani për herë të parë
më caktuan edhe mua për të bërë
roje 3 orëshe, derisa të flinin grupi
i ushtarëve të tjerë dhe më vonë
për të më zavendësuar ushtari
tjetër. Por mua meqenëse isha pa
përvojë më lejuan që të zgjedhi
ndërrimin e natës për të bërë roje
e që unë zgjodha prej orës 21:00
sepse edhe ashtu e mendoja ende
është herët edhe nuk do të më zë
gjumi në roje! Unë zgjodha
ndërrimin e parë prej orës 21:00
deri në 24:00 në mesnatë, e që
ishte ndërrimi më i lehtë, pasi se
edhe ashtu unë nuk kisha gjumë
për momentin! Gjatë rojes ishte
errësirë, kapiteni m’i dha një palë
dylbija nate (night vision
binoculares) të cilat për herë të
parë po i përdorja, dhe më tha se
për çfarëdo lëvizjesh na trazon
edhe neve. Që të gjithë hynë në
thasët e gjumit edhe ia futën
gjumit si me pasë qenë në orë të
kurrdisur. Deri sa bëja rojen e
pashë se i tërë grupi që ishim,
menjëherë ia futën gjumit edhe
aty nga ora 23-24:00 filloi të bëhet
si monotone roja, pasi se nuk
ndëgjohej asgjë përveçëse ndonjë
gërrhatje e ushtarëve që ishin
tretur në gjumë këtu afër meje. Në
orën 24:00 u zgjua ushtari tjetër që

ishte afër meje i cili ishte caktua që
të mbajë rojen e radhës për të më
zavendsuar mua, kurse tani unë
hoqa çizmet edhe hyra në thesin e
gjumit tim i shtruar në lëndinë,
dhe fjeta si qingji në natyrë të
hapur me ajër të pastër dhe pa
kurrëfarë mbulese!

*** 
Informacionet e 24 orëve të

fundit

Zëvendës Sekretari i Mbrojtjes së
SHBA’s Keneth Bacon, gjatë
fjalimit të tijë tha se pa marrë
parasysh aksidentin në Korishë,
kampanja e NATO- së do të
vazhdojë edhe më tej edhe me
rritjen e sulmeve mbi forcat
ushtarako policore jugosllave
mbrenda Kosovës. Zëvendës
Sekretari tha se gjërat do të
rishikohen por nuk pritet që të
ketë ndonjë ndryshim të madh në
sulmet e ardhëshme.
Siç u vërtetua edhe dje nga
Amnesty International se rajoni
rreth Korishës është një rreth
shumë aktiv i forcave serbe, si dhe
gjatë asajë kohe kishte pasë
shumë të shtyra armësh prej
forcave serbe.
Sulmi i aviacionit të NATO-së ishte
legjitim, dhe ishte një cak i qartë
mbi forcat e armikut, por siç po
shifet forcat serbe pas sulmit të
NATO-së duket se kanë sulmuar
refugjatët shqiptarë në shenjë
hakmarrjeje kundër NATO-së.
Këtë e kanë bërë me qëllim që
vrasja e refugjatëve t’i mveshet
bombardimeve të aviacionit të
NATO-së…

E diel 16 maj 1999

Që të gjithë u zgjuam në ora 5:00
të mëngjesit, lamë sytë me ujë nga
shishet që bartnim me vete, dhe
vazhduam udhëtimin nëpër pikat
tjera strategjike. Kohë pas kohe po
bënim edhe kalibrimet tjera të
Lancuesve Raketorë MLRS, siç
kishim bërë gjatë të gjitha atyre
ditëve që nga ardhja ime në tokën
e bekuar shqiptare! Gjatë rrugës,
nga radio-lidhjet kuptuam se
sulmi ynë nuk do të fillonte më së
paku gjerë më 17 maj,e kjo po
bëhej për shkak se tani ishte në
plan edhe vizita e zonjës së parë të
SHBA’së: Zonja Hillary Clinton në
kampin e refugjatëve kosovarë në
Maqedoni. 
Me marrjen e këtij lajmi që të gjithë
neve mbetëm të dëshpëruar, e
sidomos unë që po e prisja me pa
durim nga të gjithë këto shtyerjesh
pa lidhje nga dita në ditë e sulmeve
mbi forcat paramilitaro-
ushatarake serbe. Ashtu të
dëshpëruar por filluam që të
ktheheshim dhe tani po ngjiteshim
përpjetë në drejtim të Pukës, në
rrafshlartën në malet drejtë bazës
së re, atje ku ishim vendosë tani
disa ditë më parë. Pak para hyrjes
në qytetin e Pukës na u
bashkangjitë edhe pjesa tjetër e
kolonës ushtarake që e kishim lënë
aty një ditë më herët, atëherë kur
ne me 3 Hamvees vazhduam
rrugën në drejtim të Kukësit.
Derisa po ktheheshim ne në kalim
e sipër, diku në të dalë nga qyteti i
Pukës, lartë në qiell vërejtëm dy
helikopterë ushtarak Amerikan
Black Hawk që po na përcjellnin!
Pas një kohe të shkurtër na u dha
urdhëri që të ndalemi e gjithë
kolona ushtarake. Vijon

E MËRKURË, 29 MARS 2023GLOB

05 Gusht 1999, në gjykatën e parë të Kosovës së Lirë me Kapitenin Jurist Charles J. Kovats,
Jr. në Kampin ushtarak Amerikan "Bondsteel" / Kosovë.
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Galatasaray, gati 7 milionë euro
për Rashicën 
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Po vazhdon me sukses 
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i sportit të xhudos 

kØ=ëÜâçääØå=ãçÇÉä=n~ãáä=_~í~ääáÒ=åØ=mêáëÜíáåØ
íØ=ã~êíØå=ì=òÜîáääì~=ÇÉãçåëíêáãá=ÇÜÉ
éêçãçîáãá=á=ëéçêíáí=íØ=ñÜìÇçë=åØ=âì~ÇØê=íØ
éêçÖê~ãáí=hçëçî~=pÜíÉí=á=uÜìÇçëÒK
kØåéêçÖê~ãá=uÜìÇç=åØ=ëÜâçää~Ò=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~
âçãéçåÉåíØí=âêóÉëçê=íØ=éêçÖê~ãáí=ëÜíÉíØêçê
hçëçî~=pÜíÉí=á=uÜìÇçëÒK=hó=âçãéçåÉåí=Çç=íØ
ëÜíêáÜÉí=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜâçää~í=ÇÜÉ=âçãìå~í=É
hçëçîØëK=jÉ=~åØ=íØ=âØíáà=éêçàÉâíá=Çç=íØ
òÜîáääçàãØ=ã~ëçîáòáãáå=ÇÜÉ=î~òÜÇáãáå=É
ëìâëÉëÉîÉ=íØ=ëéçêíáí=åìãØê=åàØ=åØ=hçëçîØK
bÇÜÉ=ëçí=áëÜíÉ=áåíÉêÉëáãá=ãà~Ñí=á=ã~ÇÜ=á
ÑØãáàØîÉ=åØ=âØíØ=ëÜâçääØK=aÉãçåëíêì~å=íê~àåÉêá
h~ëíêáçí=`Éå~=ÇÜÉ=ñÜìÇáëíØí=É=häìÄáí=íØ=uÜìÇçë
ÚmçäáÅáÛ=åÖ~=mêáëÜíáå~ÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
cÉÇÉê~íØë=ëØ=uÜìÇçë=ëØ=hçëçîØëK

Lewandowski: Shqipëria ishte e
organizuar mirë në mbrojtje 

oçÄÉêíç=iÉï~åÇçïëâá=åìâ=~êêáíá=íØ=äáåíÉ=ÖàìêãØ
åØ=éØêÄ~ääàÉå=åÇ~à=pÜèáéØêáëØ=íØ=ÅáäØå=mçäçåá~=É
Ñáíçá=ãÉ=êÉòìäí~í=NJMK=h~éáíÉåá=á=éçä~âØîÉ
îäÉêØëçå=äçàØå=É=pÜèáéØêáëØI=åÇØêë~=éê~åçå=ëÉ
âó=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=Öêìé=á=îØëÜíáêØK=pÜèáéØêá~=áëÜíÉ
É=çêÖ~åáòì~ê=ãáêØ=åØ=ãÄêçàíàÉI=å~=ä~=é~â
Ü~éØëáêØK=páÖìêáëÜí=âáëÜáã=âçåíêçääáå=É=äçàØëK
hÉãá=ëÜìãØ=éìåØ=éØêé~ê~=ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ=íê~àåÉêá
É=Çá=ëÜìãØ=ãáêØ=âØíØK=hàç=ëÑáÇØ=íêÉÖçá=ÉÇÜÉ=åàØ
ÜÉêØ=ëÉ=âó=ØëÜíØ=åàØ=Öêìé=á=îØëÜíáêØK=hØíç=ëÑáÇ~
èØ=åØ=äÉíØê=ÇìÜÉí=íÛá=ÑáíçëÜ=Çç=íØ=àÉåØ
éØêÅ~âíìÉëÉ=éØê=âØíØ=ÖêìéÒI=â~=íÜØåØ
iÉï~åÇçïëâáK

pehroq=

bbééççââ~~==ÉÉ==êêÉÉÒÒ==

mmofpeqfk¦II==OOUU==j^op JJ==mØêÑ~èØëìÉëà~=É
hçëçîØë=åØ=åìâ=â~=~êêáíìê=íØ=~êâØíçàØ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=éáâØ=åØ=åÇÉëÜàÉå=É
ÇóíØ=åØ=âì~ÇØê=íØ=âì~äáÑáâáãÉîÉ=éØê
bìêç= OMOQÒK= m~ë= Ä~ê~òáãáí= ëá
ãóë~ÑáêØ=åØ=qÉä= î̂áî=âìåÇØê=fòê~ÉäáíI
a~êÇ~åØíÒ=â~åØ=Ä~ê~òì~ê=ÉÇÜÉ=åØ
ëÜíØéá= åØ= ÇìÉä= ãÉ= ^åÇçêêØåI= ãÉ
êÉòìäí~í= NJNK= g~åØ= Çáë~= ~êëóÉ= èØ
äáÇÜÉå=åàØê~= é~ë= íàÉíØêI= éáâØ= É= é~êØ
åìâ= ~êêáíØã= íØ= íÜóÉàãØ= âØíØ
Äääçâ~ÇØ= èØ= ÄØêá= ^åÇçêê~K= kìâ
~êêáíØã= íØ= âçåâêÉíáòçåáã= ê~ëíÉíK
aáë~=îÉåÇáãÉ=íØ=Öàóèí~êáí=èØ=åìâ=ãì
ÇìâÉå=åØ=êêÉÖìääK=¦ëÜíØ=ëÜìãØ=ÜÉêØí
èØ=ÖàáíÜ´â~=â~=éØêÑìåÇì~ê=ãÉ=âØíØ
äçàØI=Çç=íØ=à~éáã=ÖàáíÜ´â~=èØ=ÇìÜÉíI
ØëÜíØ= ëÜìãØ=ÜÉêØí=èØ= íØ= íÜìÜÉí= ëÉ
ÖàáíÜ´â~=â~=éØêÑìåÇì~êK=pá́ =É=íÜ~ëÜØ
éç=É=éØêëØêáë=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ÜÉêØí=èØ
íØ=ÇçêØòçÜÉãáI=á=âÉãá=âØíç=äçàØI=åìâ
Çç= íØ= ÇçêØòçÜÉãáI= ÇìÜÉí= íØ

ãÉåÇçàãØ=ëÉ=ëá=íØ=âì~äáÑáâçÜÉãá=ÜÉ
àç= åØ= ~åØí= åÉÖ~íáîÉÒI= â~= íÜØåØ
éØêòÖàÉÇÜØëá= ^ä~áå= dáêÉëëÉI= é~ë
åÇÉëÜàÉëK= mØêâìåÇØê= ãÄáòçíØêáãáí
íØ=éäçíØ=Öà~íØ=íØêØ=åÇÉëÜàÉëI=hçëçî~
åìâ= ~êêáíá= íÛá= ÖØòçÜÉí= ÑáíçêÉë= ëØ
ëÜìãØéêáíìêK=màÉë~=É=é~êØ=ì=ãÄóää=é~
Öçä~I= ÉÇÜÉ= éëÉ= a~êÇ~åØíÒ= é~íØå
Çáë~= ãìåÇØëáK= kØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ
a~êÇ~åØíÒ= Ñáääì~å= ÑìêáëÜØã= åØ
âØêâáã=íØ=Öçäáí=ÇÜÉ=åØ=ãáåìíØå=É=RVJ
íØ= bÇçå= wÜÉÖêçî~= ëÜØåçá= é~ë
~ëáëíáãáí= íØ=jáäçí=o~ëÜáÅØëK=jáêØéçI
ÖØòáãá= á= ÑìíÄçääáëíØîÉ= ÇÜÉ= íáÑçòØîÉ
Ç~êÇ~åØ= åìâ= òÖà~íá= ëÜìãØI= åÖ~ëÉ
èóëÜ=åØ=~âëáçåáå=É=é~êØ=é~ë=éØëáãáí
íØ= ÖçäáíI= ^åÇçêê~= ~êêáíá= íØ= Ä~ê~òçàØ
êÉòìäí~íáåK= fëÜíÉ= _Éêíç= oçë~ëI= á= Åáäá
ëÜØåçá= ãÉ= Öàì~àíàÉ= ãÉ= âçâØ= é~ë
Ü~êâáãáí=íØ= ä̂îÉêÇ~ëK=kØ=ãáåìí~í=åØ
î~òÜÇáã= hçëçî~= ì= éØêéçè
ã~âëáã~äáëÜí= éØê= íØ= ÖàÉíìê= Öçäáå= É
ÑáíçêÉëI=éçê=ãÄêçàíà~=É=̂ åÇçêêØë=áëÜíÉ
É= åÖàÉëÜìê= ÇÜÉ= åìâ= äÉàçá= ëÜìãØ
Ü~éØëáê~= éØê= ÑìíÄçääáëíØí= Ç~êÇ~åØK

kÇÉëÜàÉí=É=ê~ÇÜØë=hçëçî~=á=òÜîáääçå
åØ= èÉêëÜçê= âìåÇØê= oìã~åáëØ= åØ
c~Çáä=sçâêêáÒ=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=ëá=ãóë~ÑáêÉ
âìåÇØê=_àÉääçêìëáëØK

Zvicra regjistron fitoren e
dytë, Skocia befason Spanjën 
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ãÉêê=ëìâëÉëáå=É=ÇóíØ=ê~ÇÜ~òáK=bâáéá=á
ÇêÉàíì~ê= åÖ~=jìê~í=v~âáå= âçêêá= åàØ
ëìâëÉë= íØ= é~ëíØê= PJM= åÇ~à= fòê~ÉäáíK
dçä~í= ì= êÉ~äáòì~å= åÖ~= s~êÖ~ë= åØ
ÑìåÇáå= É= éàÉëØë= ëØ= é~êØI= åÇØêë~= íØ
ÇóíØå=ëÜØåì~å=ÉÇÜÉ=^ãÇçìåá=ÇÜÉ
¦áÇãÉêK= wîáÅÉê~åØí= êÉåÇáíÉå= åØ
îÉåÇáå=É=é~êØ=ãÉ=S=éáâØ=ÇÜÉ=ãÄÉíÉå
Ñ~îçêáíá= âêóÉëçê= éØê= í~= ãÄóääìê
Öêìéáå= ëá= âêóÉëìÉëK= kØ= dêìéáå= Î
pâçÅá~=â~=ëìêéêáòì~ê=pé~åàØåI=ÇìâÉ=É
ãìåÇìê=OJMK= O= Öçä~í= É=jÅqçãáå~ó
ÄÉÑ~ëì~å=ëâì~ÇêØå=É=aÉ=i~=cìÉåíÉëI
ÇìâÉ=É= äØåØ=âØëÜíì= íØ=Ç~äØ=åÖ~=âàç
åÇÉëÜàÉ=é~=~ëåàØ=éáâØK=

Kosova barazon edhe me Andorrën 

mmofpeqfk¦II== OOUU== j^op J= pÉäÉâíçêá= á
mØêÑ~èØëìÉëÉë= ëØ= hçëçîØë= åØ
eÉåÇÄçääI=̂ Öêçå=pÜ~Ä~åáI=â~=ëÜé~ääìê
íØ=ã~êíØå= äáëíØå=É=ÜÉåÇÄçääáëíÉîÉ= íØ
Ñíì~ê~= éØê= åÇÉëÜàÉí= ãÉ= mçäçåáåØK
hçëçî~=É=mçäçåá~=í~âçÜÉå=åØ=Ñ~òØå=É
ÇóíØ= íØ= âì~äáÑáâáãÉîÉ= Éîêçéá~åÉ= éØê
h~ãéáçå~íáå= _çíØêçê= íØ= âØíáà= îáíáK
hçãÄØí~êà~= ãØ= É= ãáêØ= é~ë= Çó
åÇÉëÜàÉîÉ= ëáÖìêçå= ÄáäÉíØå= éØê= åØ
_çíØêçêK= kÇÉëÜà~= É= é~êØ= äìÜÉí= ãÉ
_áÉäëâçJ_á~ä~= íØ=mçäçåáëØI=ãØ=S=éêáää
åÖ~=çê~=NTWQRK=kÇÉëÜà~=É=ÇóíØ=ØëÜíØ
ãØ=NO=éêáää=åÖ~=çê~=OMWNR=åØ=mêáëÜíáåØK
mçäçåá~= â~= éØêîçàØ= íØ= Öà~íØ= É= íØ
ëìâëÉëëÜãÉ=åØ=åÖà~êàÉí=É=ãØÇÜ~= íØ
ÜÉåÇÄçääáíK= oêàÉÇÜáãáëÜí= ØëÜíØ
Ñ~îçêáíÉK=mçê= î~ëÜ~í=Ç~êÇ~åÉÒ=Çç= íØ
à~éáå=ãØ= íØ= ãáêØå= éØê= é~ê~èáíàÉ= íØ
ÇáåàáíÉíëÜãÉ= ÇÜÉ= åØ= âØêâáã= íØ
ÄÉÑ~ëáëØ=ëØ=ã~ÇÜÉK= ê̂êáíà~=åØ=Ñ~òØå=É
ÇóíØ=âì~äáÑáâìÉëÉ=ØëÜíØ=ëìâëÉë=á=ã~ÇÜ

éØê=hçëçîØåK=
iáëí~= É= ÜÉåÇÄçääáëíÉîÉW= kàçãò~
hÉäãÉåÇáI=bäáë~=jìä~àI=jÉäáë~=jìä~àI
pÜâìêí~= jÉÜãÉíáI= jáêÉä~= dàáâçâ~àI
vääâ~= pÜ~íêáI= cáíçêÉ= ^äáìI= ^êäáåÇ~

e~àÇ~êáI= k~í~äáà~= jáä~íçîáÅI= m~ëÜâÉ
j~êâìI= ^äÄáå~= oìÖçî~I= sÉåÉê~
h~ÑÉñÜçääáI= oáå~= oÉñÜÉéáI= iÉçåçê~
aÉã~àI= j~êáÖçå~= e~àÇ~êáI= _äÉêí~
^ÜãÉíñÜÉâ~àI=pìò~å~=ràâáèK

Kosova publikon listën 
për ndeshjet kundër Polonisë 

sÉíçå=wóãÄÉêáI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí
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TIRANË, 28 MARS - Qeveria
shqiptare, përmes një
ceremonie të zhvilluar të
martën paradite, ka nderuar
me titullin “Ylli i
mirënjohjes publike” 7
kampionë të sportit
shqiptar. Bëhet fjalë për
sportistë që janë shpallur

kampionë bote, Evrope etj.,
yje të sportit shqiptar që
kanë ngritur flamurin kuqezi
në arenën ndërkombëtare
dhe që janë ende aktivë. Ata
janë peshëngritësit Briken
Calja dhe Erkand Qerimaj,
mundësi Zelimkhan
Abakarov, skiatorja Lara

Colturi, bilardisti Eklent
Kaçi, boksieri Alban Beqiri
dhe Gentiana Beqa në
sportin e bodybuilding. “Ata
na kanë bërë krenarë me
forcën e shembullit të tyre,
duke e përfaqësuar
Shqipërinë me dinjitet të
lartë”, ka thënë kryeministri

Edi Rama. Këtë mirënjohje e
ka mbajtur vetëm atletja
Luiza Gega, pas triumfit vjet
si kampione e Evropës, por
tashmë ajo do ta ndajë këtë
vlerësim edhe me mjaft
kolegë të saj. Në këtë
ceremoni morën pjesë të
gjithë sportistët si dhe

drejtuesit e Ministrisë së
Sportit e ata të KOKSh-it.

Shqipëria nderon 7 kampionë të sportit me titullin ‘Ylli i mirënjohjes publike’

Cikalleshi: Kjo Shqipëri meriton më
shumë 

Shqipëria u mund minimalisht 1-0 nga Polonia në
ndeshjen e parë kualifikuese të “Euro 2024”. Pas ndeshjes,
për medie foli lojtari i kuqezinjve, Sokol Cikalleshi.
“Normalisht që të gjithë e keni parë një kombëtare ndryshe,
me shpirt gare dhe një kombëtare të denjë për t’i
përfaqësuar të gjithë shqiptarët. Na mposhtën me gjysmë
goli. Rastet i patëm. Përballë kishim një skuadër me lojtarë
të fortë dhe portierë të mirë. Kjo kombëtare ka hapur një
faqe të re që besoj se do t’i bëjë krenarë shqiptarët. Këtë
kombëtare e kërkojnë të gjithë. E ardhmja? Normalisht
ishte një nga ndeshjet më të vështira. Polonia është në krye
të grupit. U mposhtëm me rezultat minimal. Me ato raste
mund të bënim pak më shumë. Nuk ka rëndësi kush do të
dalë në fushë në të ardhmen. E rëndësishme të kemi këtë
shpirt gare”, ka thënë Cikalleshi. 

Bellingham: Ëndrra më e madhe të
bëhem kapiten i Anglisë

Jude Bellingham pranon se ëndrra e tij më e madhe do të
ishte të zëvendësonte një ditë Harry Kanen si kapiten i
Anglisë, por pranon se do të duhet kohë që ambicia e tij të
bëhet realitet. Mesfushori 19-vjeçar i Borussia Dortmundit
po shkëlqen me fanellën e përfaqësueses dhe pas Botërorit
ku tregoi se edhe në këtë moshë mund të jetë një lider, bëri
paraqitje bindëse dhe në dy ndeshjet e para kualifikuese të
“Tre Luanëve”, kundër Italisë dhe Ukrainës. Kur “Channel 4”
i bëri pyetjen mesfushorit pas fitores 2-0 në “Wembley”,
Bellingham u përgjigj: “Të jesh kapiteni i vendit tënd do të
ishte ëndrra më e madhe dhe nderi më i madh në futboll.
Por ka një listë të gjatë që unë e respektoj shumë dhe do ta
pres radhën time. Ndërkohë që jam duke mësuar prej tyre”.

Mourinho dhe Mançini në listë listën e
PSG-së 

PSG-ja pritet të bëjë ndryshime në rolin e trajnerit ku
Christophe Galtier është i shkarkuar, ndërsa mediet
analizojnë se kush mund të jetë pasuesi i tij në krye të ekipit
francez. “Il Messaggero” shkruan se mes kandidatëve
potencialë është Jose Mourinho. Trajneri portugez shihet në
Paris si profili ideal për ta marrë drejtimin e PSG-së.
Gjithnjë sipas medieve italiane, kandidat për ta marrë
drejtimin e PSG-së është edhe Roberto Mançini.

Simeone, afër ndarjes me Atleticon 

Trajneri Diego Simeone dhe Atletico Madridi mund të
ndahen në fund të sezonit. Mes trajnerëve të vlerësuar dhe
të pëlqyer nga “Colchoneros” është edhe Gian Piero
Gasperini. Sipas raportimeve nga “Tuttosport”, tekniku i
Atalantës në Serinë A pëlqehet shumë për stilin e tij të lojës
sulmuese dhe intensive, ashtu siç edhe tifozët e duan.
Situata do të qartësohet më mirë në fund të sezoni, nëse
largimi i Simeones bëhet zyrtar dhe nëse Gasperini do ta
pranojë ofertën e klubit spanjoll.

SHKURT 

Më 1 prill në stadiumin “O2
Arena” të Londrës do të zhvillohet
dueli i peshës së rëndë në boks
mes britanikut Anthony Joshua
(24 fitore, 3 humbje) e amerikanit
Jermaine Franklin (21 fitore, 1

humbje). Për britanikun, ish-
kampion bote në këtë Divizion,
kjo është një përballje vendimtare
për të ardhmen, pasi vjen pas dy
humbjeve ndaj Usyk. Për këtë
arsye, Franklin shprehet se do t’i

japë fund njëherë e mirë karrierës
së Joshuas: “Të gjithë thonë se
karriera e Joshuas është në fije të
perit dhe se kjo sfidë është gjithçka
për të. Ai mund të kishte zgjedhur
këdo si rival, por më zgjodhi mua.

Ndoshta ai po përpiqet t’i
dëshmojë vetes se mund të më
bëjë diçka që Dillian nuk mundi.
Joshua bëri zgjedhjen e gabuar,
pasi s’do të ketë fitore ndaj meje.
Unë kam ardhur në Londër për ta

zgjuar atë dhe pjesën tjetër të
botës. Do ta mposht dhe do t’i jap
fund karrierës së tij. Ai i ndryshon
shpesh trajnerët, por një gjë s’do të
ndryshojë, fakti që do të humbasë
sërish”, u shpreh Franklin.

Franklin: Do t’i jap fund njëherë e përgjithnjë karrierës së Joshuas 

TIRANË, 28 MARS - Përfaqësuesja e
Shqipërisë e nisi me humbje ciklin
kualifikues për Kampionatin
Evropian “Euro 2024” që do të
mbahet vitin e ardhshëm në
Gjermani. “Kuqezinjtë” pësuan
humbje në udhëtim kundër
Polonisë (1-0). Përzgjedhësi i
Shqipërisë, Sylvinho, i cili debutoi
me “kuqezinjtë”, e vlerësoi këtë
humbje si të hidhur. “Një humbje
shumë e vështirë. Ishte një ndeshje
shumë e vështirë, pasi Polonia ka
luajtur edhe në Botëror. Megjithatë
skuadra ka bërë gjithçka mirë, duke
kuptuar gjithçka që duhej të bënte
dhe shkuam deri në fund, duke
luajtur shanset tona për të shënuar.
Luajtëm me shpirt e me zemër. Fola
me djemtë në pushim të ndeshjes
dhe u kërkova të mbrohemi mirë e
të luajmë fort. Donim pikë dhe, pse
jo, të fitonim. Nuk e humbëm
kontrollin dhe mendoj se në
aspektin taktik e organizativ ishim
siç duhet në fushë. Barazimi do të
ishte më i drejtë, por kështu është
futbolli”, ka thënë Sylvinho. 
Tekniku brazilian ka thënë se ende
ka vend për përmirësime. “Zemra

dhe shpirti që unë kërkoj është ky.
Në sensin organizativ reaguam
shumë mirë, por kemi shumë vend
për t’u përmirësuar, pasi duam të
luajmë me topin dhe ta
kontrollojmë lojën. Kemi për të
korrigjuar diçka edhe në mbrojtje,
por do t’i analizojmë të gjithë
momentet e ndeshjes, për të parë se
ku mund të përmirësohemi.
Polonia është një skuadër që luan
shumë me topa të gjatë dhe bëhet
pak më e vështirë për t’u bërë
presing atyre. Duhet ta korrigjojmë
këtë aspekt. Luajtëm me Gjasulën
para mbrojtjes, vetëm për t’i fituar
duelet ajrore. Kishim përballë një

skuadër shumë të fortë, por duhet
të punojmë ende shumë që të
rritemi sa më shumë në presing”, ka
shtuar 48-vjeçari. Në fund,
përzgjedhësi i Shqipërisë u pyet
nëse duhej të rrezikonte më shpejt
për ta barazuar rezultatin. “Nëse do
të rrezikonim më shpejt, mund të
ishim ndëshkuar me golin e dytë
dhe mbyllej ndeshja. Këtu lojtarët u
treguan të zgjuar, duke ruajtur
ekuilibrat. Zëvendësimet ishin pak
për të përfituar në 10-15 minutat e
fundit. Ndoshta mund të kishim
rrezikuar më shumë, por do të ishte
risk edhe për të pësuar gol”, ka
deklaruar  Sylvinho.

Sylvinho: Humbja e hidhur, 
por ne luajtëm me shpirt e zemër

Detroit, 28 mars - Milwaukee
mbron kreun e renditjes në Lindje
pas fitores me rezultat 126-117 në
fushën e Detroitit. Edhe pse pa
Giannis, skuadra e Bucksit bëri një
ndeshje të mirë, ku u dallua
Middletoni, autor i 34 pikëve.
Rikthehet te fitorja skuadra e
Dallasit, që mundi me shifrat 127-
104 Indianan, ndeshje ku dallimin
e bëri Luka Donqiqi, autor i 25
pikëve. Fiton edhe Phoenixi, që

falë 24 pikëve të Bookerit, mundi
me rezultat 117-103 Utah Jazzin,
ndërsa clippersat mposhtën me
rezultat 124-112 Chicagon,
ndeshje ku u dalluan Batum me
24 pikë, mbështetur nga
Leonardo e Gordoni me nga 22
pikë secili. Minnesota, falë një loje
të mirë kolektive (7 lojtarë mbi 10
pikë), mundi me rezultat 119-115
Sacramenton. Në krye të renditjes

në Perëndim ndodhet ekipi i
Denverit, që fitoi ndaj
Philadelphias (116-111), dy ekipe
pretendente në konferencat
përkatëse. Nikola Jokiqi,
protagonist me një “triple double”
(25 pikë, 17 rebounde, 12
asistime). Ingram, lider për New
Orleansin, duke realizuar 29 pikë
në fitoren me rezultat 124-90 ndaj
Portlandit.

Milwaukee e Denveri mbrojnë kreun
në konferencat përkatëse

REZULTAT 

Detroit - Milwaukee 117-126
Indiana - Dallas 104-127
New York - Houston 137-115
Utah Jazz - Phoenix 103-117
Denver - Philadelphia 116-111
Portland - New Orleans 90-124
Sacramento - Minnesota             115-119
Clippers - Chicago 124-112
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SERVICES 
According to Article 40 of Law No. 04/L-042 on Public Procurement of Kosovo, amended and supplemented with the law No. 

04/L-237, law No. 05/L-068 and law No.05/L-092 

/2023

Prishtina

if applicable)

(Choose one category only - works, supplies or services - which corresponds to the main part of the 
specific object of your contract) 

Documentary evidence required: 

 

tender dossier
 tender dossier

tenders
                                                                         Date 20/04/2023 time14:00 placePrishtina 

tenders

Date 20/04/2023 time 14:30 placePrishtina 

,000.00

    or 

 (if applicable)

Documentary evidence required 

Documentary evidence required: 

Documentary evidence required: 

- Kroje Gjidodaj nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e plotë të sh.f. “Fan
Noli” Dujak KK Gjakovë nga kl I-VIII.

- Shkëlqim Rexha nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e kl. 10 sh.m.
profesionale “Gjon Nikollë Kazazi”
Gjakovë.

- Valbonë Brovina nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e sh.m Ekonomike
“Kadri Kusari” Gjakovë Tregti.

- Bujar Pozhegu nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e shm Teknike
“Nexhmedin Nixha” Gjakovë.

- Stojkovic Jovanka shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu "Ekrem Rexha"
Lubizhdë.

- Faton Alija shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shfmu "Dëshmorët e
Kabashit" Korishë.

- Amir Berisha shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren.

- Denis Saramati shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu "Heronjtë e
Lumes" Vërmicë.

- Naim Asllani shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shfmu "Lidhja e
Prizrenit " Prizren.

- Urgjentisht kërkoj një banesë me qera
ne Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose
2 dhoma gjumi e mobiluar ose bënë
edhe e pa mobiluar. Çmimi prej: 200-250
€. Tel: 045-660-188

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338
ose 049-616-139

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma
të fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe
dy ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Konform udhëzuesit të brendshëm për prokurim Nr. 1/2009, për Autoritetet e Likuidimit 

U skladu sa unutrašnjim uputstvom za nabavku br. 1/2009, za Likvidacione organe 
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